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Walka o podatek majątkowy
Kraków, 13 lulego

(sn ) Jednym z najbardziej spornych pun
któw, grożących rozbiciem koalicji rządowej, 
jest sprawa podatku majątkowego. T ło  tej 
sprawy jest dostatecznie znane. W edług usta
wy z  roku 1923 łączna suma tego podatku 
wynosić m iała jeden m iljard złotych, w iado
mo jednak, że wym iar podatku majątkowego 
nie osiągną! nawet połowy tej sumy, zaś fa 
ktyczne w p ływ y z  tego podatku pozostały je
szcze bardziej w tyle poza oczekiwaniami. W  
ubiegłych dwóch latach: 1924 i 1925 wpłynąć 
m iało bowiem dwie trzecie z całego kenty gen- 
tu, tzn. 666 m iljonów złotych, a tymczasem 
pomimo największych starań i masowych 
egzekucyj zdołał rząd Grabskiego wycisnąć 
ze społeczeństwa zaledwie 200 m iljonów  w  
roku 1924, a tylko 60 m iljonów  w roku 1925.

W obec tak marnych wyników, świadczą
cych o niemożności uzyskania z  podatku ma
jątkowego w  przewidzianym pierwotnie okre
sie 3-łetnim całkowitej sumy jednego m iljar- 
da złotych, i na skutek żądań podnoszony ch 
ze wszystkich sfer społeczeństwa, wniósł ... je 
szcze rząd poprzedni do sejmu projekt nowe
li, obniżającej wysokość podatku m ajątkowe
go do 400 m iljonów złotych. Nowelę tę kom i
sja skarbową istotnie we wszystkich trzech 
czytaniach uchwaliła. Zdawałoby się więc, że 
sprawa ta znalazła już definitywne rozw ią
zanie zgodne z realnemi możliwościam i j z ży 
czeulami społeczeństwa. Tymczasem niespo
dzianie ostatnie dni przyniosły nieoczekiwany 
zwrot w  tej sprawie. Oto P. P. S., która w  ko
m is ji głosowała przeciwko tej noweli, nic za
dowoliła się uchwalą komisji, lecz wyniosła 
tę sprawę do rzędu kwestji zasadniczej i uza
leżniła od niej dalszy swój udział w  rządzie. 
Skutkiem tego sprawa znowu znalazła się na 
tapecie obrad Rady Ministrów i dała asumpt 
do zawziętych dysput m iędzy min. Zdziechow 
skitm a m inistram i socjalistycznymi. Wobec 
zdecydowanego stanowiska P. P. S. rada m i
nistrów nie powzięła jednak w tym  kierunku 
ostatecznych decyzyj, lecz oddała sprawę do 
rozpatrzenia kom isji rzeczoznawców. Załatwię 
nie to jest w łaściw ie tylko wybiegiem  umo
żliw ia jącym  dalsze poszukiwanie jakiegoś 
kompromisu zakulisowego, gdyż inaczej tru
dno Sobie wyobrazić, jacy to rzeczoznawcy 
'Wyżsi od rządu i od sejmu m ieliby rozstrzy
gać sprawę, co do której wypowiedział się już 
I rząd i  sejm —■ przez swą komisję.

Upór socjalistów jest istotnie niezrozumia
ny* Być może, że działa na nich przykład so
cjalistów  francuskich, którzy pragną oprzeć 
Sanację finansową na podatku majątkowym, 
deza socjalistów francuskich jest może slu- 
■■sną, ale we Francji, której majątek społe- 
£*ny jest nieporównanie w iększy od naszego, 
która nie cierpi na brak kapitału i która je- 

yna W Europie nie odczuwa kryzysu gospo 
"•nizego. A  m imo tych tak sprzyjających wa 
•nnków m yśl o podatku m ajątkowym  nie 
W ty k a  uznania nawet wśród najbliższych 
w ja lis to m  -grup kartelu lewicowego i pozo- 
■Kje w ciąż jeszcze tylko pobożnem życzeniem 
W tt jl socjalistycznej. O ileż mniej zatem uza. 
A n io n e m  jest upieranie się naszych socjaii- 

p rzy pełnem ściągnięciu podatku mająt
kowego? W szak  ustalenie konttygentu jedno-

miliardowego w roku 1923 nastąpiło na pod- 
sławie dość niedokładnego oszacowania ma
jątku narodowego a przylein w  zupełnie in
nych warunkach gospodarczych. Któż w ro
ku 1923 mógł przewidywać, że popadnieifcy w 
tak ciężki kryzys gospodarczy? W szak prze
bieg lego kryzysu i analiza jego przyczyn cał
kiem niedwuznacznie wykazały, że najważ
niejszym powodem naszego przesilenia jest 
zabójczy brak kapitału. N ic innego jak tylko 
ten brak jest powodem zaniku siły nabyw
czej społeczeństwa, szalonej drożyzny kredytu 
i znacznego obniżenia wartości wszelkich nie
ruchomości. Uznano już u nas jednogłośnie, 
że najważniejszą obecnie rzeczą, od której 
możemy się spodziewać poprawy sytuacji, 
jest przypływ  kapitału zagranicznego. Nieste
ty jednak widoki w  tym  kierunku są bardzo 
małe. Temłmrdziej należałoby zatem popierać 
tworzenie się kapitału wewnątrz spo^czeń- 
stwa, drogą normalnej akumulacji dochodów 
uzyskanych z produkcji. Podatek zaś mająt
kowy w* wysokości żądanej przez socjalistów 
nieiyllfo akumulacje tę uniemożliwia, ale 
riawet pozbawia życ'e gospodarcze posiadane
go już przez nie kapitału.
•Jest rzeczą poniekąd zrozumiałą, że P. P. S. 

nie chciałaby dopuścić do tego, by  sanacja go
spodarcza w Polsce dokonała się tylko ko
sztem warstw pracujących. Przyznać trzeba, 
żc istotnie pierwsze ofiary akcji podjętej przez 
nowy rząd poniosły właśnie sfery pracujące, 
a lo przez utrzymanie nłac na dawnym pozio
mie pomimo wzrostu drożyzny a nawet przez 
redukcję poborów urzędniczych. P. P. S. chcin 
łaby zatem w  imię sprawiedliwości wyrów- ! 
nawczej, by także warstwy posiadające po. j 
niosły koszta sanacji. Niestety jednak życie 
ekonomiczne ma swoje własne nieubłagane [ 
prawa, nie liczące się zupełnie z postulatami 

sprawiedliwości społecznej. Faktem jest, żc I

bez kapitału pracować nie można. Choćby 
więc to było niesłuszne i krzywdzące dla ster 
pracujących, to jednak konieczność ekonomi
czna wym aga pozostawienia przedisiębiórenm 
i innym kapitalistom części ich dochodów, 
wystarczającej na odtworArnik zniszczonego 
przez inflację i kryzys kapitału. Alternatywa 
la jest przecież lepsza niż dalsze zamieranie 
życia gospodarczego i dalszy wzrost bezrobo
cia.

W ysunięty swego czasu przez P. P . S. pro
jekt zahipotekowania zaległości podatku m a
jątkowego na nieruchomościach, należących 
do w ielkiej własności rolnej i wielkiego prac- 
mysłu, oraz wydania obligacyj zabezpieczo
nych tym  podkładem hipotecznym jest zupeł
nie nierealny. Jasną bowiem rzeczą jest, że 
dla obligacyj takich nie znalazłby rząd naby
wców ani w  kraju ani zagranicą, zaś propo
nowana przez posła Moraczewskiego emisja 
pieniędzy zabezpieczonych tem i obligacjami 
byłaby całkiem zwyczajną inflacją, której sł u 
tki odczułyby na swej skórze w  pierwszym 
rzędzie warstwy pracujące,

Ściągnięcie jednego m iłjarda podatku ma
jątkowego nie jest w ięc innżliwem ani golów - 
ką, ani w  drodze obligacyj. Spodziewać tię  
■więc należy, że P. P. S. zrozumie obos'eezno ć 
swego żądania i ustąpi z dotychczasowefo 
nieprzejednanego stanowiska. Zresztą żądań e 
to nie ina żadnych widoków powodzenia z W ta 
szcza, że według ostatnich wiadomości klub 
„Piasta“ zajął już w  tej mierze stanowisko, 
oświadczywszy się za ściągnięciem podatku 
majątkowego w  wysokości osiągniętego w y 
miaru lego podatku, a zatem znacznie niżej 
kontygentu jednomil jardowego. Stanowisko 
klubów prawicowych w  tej sprawie jest tem 
bardziej pewne, tak, iż dalszy upór P. P. S. 
oznaczałby nie istotne przeświadczenie o mo
żliwości przeprowadzenia swego żądania, 
lecz raczej chęć znalezienia pozoru do w jęo - 
fania się z  koalicji, (,

Prze silenie prezydialne w Kole iy dawskiem
nic zostało icszczc zlikwidowana

Posłowie Crlnbaum I Sslppcr wracało do Kola. —  Posał Roronblatt 
Kandydatem frakcji sjon. na prezesa. —  Aguda aa kolegjaleeie

prezydium.
(Telefonem  od naszego korespon3e»f*T

Warszawa, 12 2. (F )  Dziś zebrało się Kolo 
Żydowskie celem zastanowienia się nad sytna 
cją wytworzoną wskutek zgłoszenia rezygna
cji przez prezesa Reicha i dla ewentualnego 
wyboru nowego prezesa.

Plenum Kola poprzedziło zebranie frakcji 
sjon i stycznej Koła, na którem obecnym było 
10 posłów i  senatorów. Obradom przewodni
czył pos. W ygodzki. Pos. Schippcr złożył o- 
świadczęnic, że wraca do Koła. Takie same 
oświadczenie złożył też imieniem posła Grin- 
bauma. Jako kandydata na przyszłego preze
sa Koła wysunięto pos. Rosenbltatta. Za kan
dydaturą tą oświadczyło się 7 obecnych prze
ciw ko dwom wstrzymującym się od głosowa, 
ni a ł 1 contra.

Na żądanie pos. Insłera przewodniczący 
pos. W ygodzki zwrócił się do sen. Braudego 
z zapytaniem czy poddaje się uchwałom Rady

Naczelnej, na co tlen oświadczył, że ucłiwabjm 
Rady Naczelnej się nie poddaje i pozostawia 
sobie wolną rękę,

W  posiedzeniu frakcji nie brali udziału pa. 
słowie Reich i Rozmarin z  tego względu, 4e 
frakcja została zwołana na życzenie Rady Nb 
czelnej, z której wystąpili. t

Bezpośrednio po ukończeniu obrad frakcji 
sjonistyczncj odbyło się posiedzenie plenarne* 
Koła. Przed porządkiem dziennym pos. Rctzes 
wystąpił z wnioskiem, by w  przyszłości dopu
ścić przedstawicieli prasy żydowskiej do saB 
obrad, a to celem uniknięcia jednostronnego 
informowania opinji publicznej. Przeciwko 
wnioskowi wystąpili posłowie z Agudy I M>* 
zrachk Wniosek został odrzucony.

Następnie pos. Schipper postawił wnlbsek *i 
zmianę porządku dziennego w  ten sposób, aby 
jako punkt pierwszy rozpatrywano sprawy
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rezygnacji pos. Dr Reicha, "
Pos. Be'zes wystąpi! z wnioskiem, aby Ko

to przystąpiło do wyboru nowego prezesa prze 
prowadziło dyskusję nad lin ją wytyczną po- 
liiyfci Kola.

Pos. Heller imieniem Hitachdulu zlożyl de
klarację, wzywającą Kolo Żydowskie do współ 
d;dalania z innem,' mniejszościami narodowe-
mi. --------

Pos. Schipper i  Hartglas zażądali przepro- 
wadzenia dyskusji politycznej po wyborze pre 
zesa. W  głosowaniu wniosek pos. Sehippera 
zosfał uchwalony. W obec tego pos. Heller o- 
świadczył, że jego frakcja nie weźmie udziału 
w  obradach i pozostawia sobie wolną rękę.

Następnie przystąpiono do wyboru prezesa 
Pos. Schipper wysunął kandydaturę pos. Ro- 
senblatta. —

Pos. K*rschbrann oświadczył, że Aguda m o
że głosować tylko na prezydjum kolegjalne.

Pos. Reich domaga się przeprowadzenia 
wyborów  prezesa, a nie prezydjum, aUłowiem 
praca polityczna jest możliwa tylko przy od 
powiedziabiości jednego prezesa, który łączy 
w  swych rękacK wszystkie nici.

Pos, W ygodzki zaproponował, aby celem

Burzliwe posiedzenie Sejmu
Sprawa krwawych w ji<  w Kaliszu. —  Nowela do ustawy o podatku 
BMlatkowym odosłana do komisji. —  Odrcucenle nagłości wniosku 

Ukraińców w sprawie uniwersytetu ukraińskiego.
i (Telefonem  od naszego korespondenta)

WarsznWn, 12. 2 (F ) Dzisiejsze posiedzenie Sejmu 
miało burzliwy przebieg. Posiedzenie stało pod zna
kiem ostatnich wypadków w  Kaliszu. Również pod
niecony byt nastrój podczas rozpatrywania nagłości 
wniosku pos. Chruckiego (Klub Ukr.) w sprawie 
uniwersytetu ukraińskiego We L\vc"ie. Odesłanie te
go  wniosku do komisji oświatowej jakoleż odesła
no, do komisji skarbowej noweli do podatku mająt
kowego, spotkało się z  biciem w pulpity i wrzawą 
Be lewicy i  wśród mniejszości narodowych. Prze
bieg posiedzenia był następujący:

Pos. Skrzypa (komunista) dostawił wniosek, aby 
trfer wstawiła do porządku dziennego sprawę -wy
padków w Kadiszu, przyczem protestował przeciwko 
Wystąpieniu policji wobec bezrobotnych w  Kaliszu. 
—  Wniosók pos. Skrzypy został odrzucony.

Następnie marszałek oświadczył, że w sprawie tej 
wpłynęła interpelacja PPS i NPR , przyOzem zazna
czył, że min. spraw wewn. Raozkiewicz oświadczył 
gotowość udzielenia natychmiastowej odpowiedzi.

iPos. GarzeWSkl imieniem PPS odczytał imterpela- 
eję w  sprawie zajść w  Kaliszu. Interpelanci stwier
dzają, że władze administracyjne swojem postępo
waniem doprowadziły do wzburzenia tłumu i Spro
wokowały wypadki. W  postępo vaniu nie było ani 
■rozumienia powagi Sytuacji, ani psychologji bezro
botnych. Władze zamiasta uspokajać tłum, puściły 
Bań policjantów, którzy swem zachowaniem wywo
łali pożałowania godne wypaiki. Interpelanci doma
gają się przeprowadzenia śledztwa i ukarania win- 
Bycb.

W  odpowiedzi Zabrał głos min. spraw wewn. Ra- 
CzŁicwIez, który stwierdził że w wypadkach tych 
działała jakaś ręka. T tan  początkowo był dość spo
kojny, później dopiero zaczął się burzyć i  rzucił 
■tę na magistrat. Odnośnie do sytuacji w Kaliszu, , 
■twierdza p. minister, że sytuacja w innych mia
stach jest o wiele gorsza, aniżeli tam. W  dniu kry- 
BPCznym tłum zachowywał się agresywnie, wtargnął 
do magistratu, skąd go policja usunęła. Policja zo- 
*tała jednak obrzucona przez tłum kamieniami. W y
bitny wpły.W miały tutaj męty społeczne. Podbu
rzone tłumy usiłowały wtargnąć do urzędu policyj- 
pego. Policja dała salwę w powietrze, a że tłum 
bie rozszedł Się, drugą salwę w nogi i to zapobie
g ło  dalszym zajściom. Dnia 10 bon. zajścia powtó
rzyły się, gdyż mimo zakazu zgromadzeń publicz- 
Bych został zwołany wiec. Policja wkroczyła na 
(Wiec i rozwiązała ten wiec, przyezom kamień rzu- 
bOny na policjanta trafił bezpiecznik karabinu, któ
ry  Sani wystrzelił, skutkiem czego trzy osoby ZiO- 
ftały ranne. Przeprowadzone dochodzenie stwierdzi
ło, że starosta nie stanął na wysokości zadania, 
dlatego też został Zawieszony w  urzędowaniu. Prócz 
lego prowadzi śledztwo w tej sprawie nie tylko wła-

umożliwjenia frakcjom zajęcia stanowiska, od 
roczyć sprawę wyboru prezesa do następnego 
posiedzenia, które odbędzie się po na jbliższem
posiedzeniu sejmu --------

Wniosek o odroczenie wyboru prezesa 
uchwalony został głosami sjonislów.

Komunikat oficjalny
W arszawa, 12 2. (F )  O ficjalny komunikat 

o przebiegu plenarnego posiedzenia Kola
brzmi: ------------

Na dzisiejszem posiedzeniu Koła żydowskie 
go obradowano nad sytuacją jaka w ytworzy- 
la się z powodu ustąpienia prezesa, dr Reicha. 
W  dyskusji wysunięto dwa wnioski: pierw
szy za przystąpieniem do wyboru prezesa, dru 
gi, domagający się odroczenia wyboru. Uehwa 
łono drugi wniosek.

W  czasie dłuższej dyskusji wyłon iły się 
dwie koncepcje. W edle pierwszej m iałby być 
wybrany jeden prezes, który m iałby do po
mocy dwóch wiceprezesów. Wedle drugiej kon 
cepcji miałoby być wybrane prezydjum kole
gialne. W  celu umożliwienia pracy i zastano- 
w łin ia  się nad wnioskami, odroczono sprawę 
do następnego posiedzenia.

dza administracyjna, lecz władze sądowe.
Na wniosek pos. Wietrzaka sejm przyjął do wia

domości oświadczenie ministra. Uchwalenie tego 
wniosku zostało przyjęterń przez lewicę długotrwa- 
łem biciem w  pulpity, tak,' że marszałek zmuszony 
bvł przerwać na kilka min lt posiedzenie.

W  dalszym ciągu przystąpiono do czytania trze 
Ciego ustawy o opłatach stemplowych. Przemawiał 
Cały Szereg posłów, którzy zgłosili poprawki. M. in. 
pos. Manaczyński ponowił swą proprawkę o wpro
wadzeniu przymusu nolarjalnego w b. zaborze au- 
strjackim. Wniosek został odrzucony. Następnie 
przyjęto szereg mniejszych poprawek, poczem usta 
wa została przyjęta en błoc.

Pozatem uchwalono rezolucję wzywającą rz.ąd, 
aby wobec poważnego obciążenia stron kosztami pro 
testów notarjallnych, wprowadził w najkrótszym cza 
się w życie ustawę, na mocy której protesty te mo
gły być założone przez pocztę. Głosowanie odro
czono do następnego posiedzenia sejmu.

Następnym punktem porządku dziennego była 
sprawa noweli do podatku majątkowego. Ze strony 
komisji wpłynął wniosek formalny, by sprawę ode
słać do komisji skarbowej. Przeciwko wnioskowi wy 
stąpił pos. Socha (Stron. Chłopskie), twierdząc, że 
chłopi zapłacili co do gr osZ.*i Podatek m ająlkowy(!) 
natomiast wielki przemysł zarobił 200 miljonów zł 
na skutek wniosku pos. Wierzbickiego. Mówca żąda 
odrzucenia wniosku.

Wniosek o odesłanie noweli do komisji Skarbo
wej uchwalono. Na ławach Stron. Chłopskiego pow
stała silna wrzawa i tupuiU, tak, że marszałek przy
wołuje do porządku kilku posłów.

Po załatwieniu całego szeregu mniejszych spraw 
przystąpiono do rozpatrywania nagłości wniosku 
pos. Chruckiego (Klub ukr.) w sprawie założenia 
uniwersytetu ukraińskiego we Lwowie. Wniosko
dawca oświadczył, że istnieje specjalna uchwała sej
mowa, która powiada, że uniwersytet ukraiński ma 
być założonym w ciągu dwóch lat. Termin ten już 
upłynął, uniwersytetu nie założono. Założenie uni
wersytetu ukraińskiego w Krakowie miało tylko na 
celu wprowadzenie w błąd opinji świata. Postępo
wanie rządu polskiego, a zwłaszcza premjera Skrzyń 
skiego, który w tej sprawie zaangażował się w Ge
newie, nie odpowiada uchwale przyjętej Swego czasu 
przez Sejm.

W  głosowaniu 134 głosami przeciw 116 odrzuco
no nagłość wniosku i odesłano go do komisji oświa
towej. Wynik głosowania spotkał się z biciem w pul 
pity i wrzawą na ławach mniejszsci narodowych.

Następnie złożył ś’ ubo\vanie poselskie pos. Bryła 
z Ch.D. który zajął miejsce pos. Kozickiego.

Następne posiedzenie sejmu odbędzie się 25 bm.

trwały, szczegółowy wywiad na rzecz państwa djti 
mirckiego. Osoby te, jak ro stwierdzono na podsrn* 
wie autentycznych dowodów rzeczowych, udzielały 
władzom niemieckim częścią wprost, częścią za po
średnictwem „Volksbundu“ mformacyj zarówno woj 
skowych jak i politycznych, które w  interesie pań
stwa polskiego winne były być zachowane bezwa
runkowo w tajemnicy. Osoby te posiadały przeważ 
nie obywatelstwo polskie i byty w większej części 
członkami . Volksbundu“ . Na podstawie posiadane
go. bardzo obfitego matcrjahi, wydał prokurator 
przy sądzie okręgowym nakaz r.esztowania 15 oaób 
jako silnie podejrzanych o szpiegostwo i zdradę 
kraju, oraz zarządzono rewizję u Całego sZetegu 
osób prywatnych oraz w biurach „Yolksbundu”, 
Dalsze śledztwo w toku. ^

Warszawa, 12. 2 (F ) W  sprawie asery szpiegow
skiej na G. Śląsku donoszą, że policja polityczna 
znalazła u aresztowanych działaczy materjał baróco 
ohciążjący. Podobno w aferę jest wmieszanycb 
kilkaset osób. Rewizje trwają w  dalszym ciągu. t

W  związku z całą sprawą obiegają w stoiicy nuj- 
różniejsze fantastyczne wprost pogłoski, które oczy-1 
wiście zupełnie nic są prawdziwe. Śledztwo sądowe 
wyświetli bezwątpienia Całą sprawę najdokładniej.

0 zmianę regulaminu w sprawie 
wydawania posłów sądom
(Telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 2. (F )  Sejmowa komisja re-* 
gulaminacyjna obradowała nad wnioskiem 
W yzwolen ia w sprawie postępowania w  wy; 
padkach posądzenia posła o korupcję. Refero
wał pos. Poniatowski. Wniosek zmierza do 
przeprowadzenia regulaminowego obowiązku! 
zwrócenia się do marszałka sejmu w  wypad
kach posądzenia posłów o korupcję, aby ten' 
polecił Najwyższej Izbie Kontroli państwa 
przeprowadzenie dochodzenia. Dopiero docho
dzenia przeprowadzone przez Najwyższą izbę 
Kontroli państwa byłyby podstawą, na mocy, 
których sejm wydałby odnośnego posła sądo
wi. Ponadto postawiono wniosek, wedle któ
rego każdy poseł ma obowiązek zawiadomić 
marszłka o zajmowanem przez siebie stanowi 
sku w  instytucji prywatnej czy publicznej, ją- 
koteż o charakterze przedsiębiorstwa, w  ja-* 
kiem stanowisko zajmuje. Dyskusji nie w y
czerpano.Obrały tai istan i umiimi

(Telefonem  od naszego korespondenta)’

Warszawa, 12 2. (F )  Kom isja kostytucyjna 
rozpatrywała w  dalszym ciągu ustawę o z gro 
mdazeniach publicznych Rozpatrywano art. 
23, który dotyczy postanowień i przepisów kaf 
nych niniejszej ustawy. Pos. Barlicki posta
w ił wniosek, aby ustawa ta nie odnosiła sif 
do zgromadzeń przedwyborczych i żeby do 
tych zgromadzeń pozostała w  mocy ustaw i 
z dnia 5 sierpnia 1922 r. Głosowanie odroczo
no do następnego posiedzenia.

Następnie komisja przystąpiła do obrad naw 
projektem ustawy o stanie wyjątkowym . Nś 
wniosek pos. Dubanowicza odroczono spraWS 
do przyszłego tygodnia.Eiiiit Im i M  w nki 11

W arszawa, 12 2 (F )  Sejmowa kom isja bud* 
żetowa rozpatrywała prelim inarz budżetów? 
sejmu i senatu. Prelim inarz ten zamyka slC 
kwotą 8 m ilionów zł. a zredukowany został 0
1 m iljon zł, która to kwota przeznaczona b f ' 
ła na budowę nowej sali sejmowej.Usunie M i t  tiiinłstiaakontjiiftl

T d e fo M B  w ł B— egB fcBwp ■— ■■>■.

Warszawa, 12 2 (F )  Sejmowa kom isja ska£ 
bowa przyjęła projekt ustawy o  ra lvfikacJ 
konwencji polsko-włoskiej, w  sprawie 
łów  włoskich towarzystw asekuracyjnych 
łających na obszarze b- zaboru austrjackie#'} 
Posłowie Diamand i Hausner (P P S ) domafJ** 
się odroczenia obrad nad projektem na co F j 
dnak komisja się nie zgodziła.

Ponadto komisja zajm owała się projekcją i 
ustawy zm ieniającej pozycje ta ry fy  ceinej 
pomarańcz i  mandarynek. Cło od pomaf8^  
i mandarynek zostałoby wedłe projektu 
kowane o 40 zL na 100 kg, _ J f i r

Witniie fiiltiij mraji iiiiiinikiei n 0. SbAi
Katowice. 12. 2 PAT . Obserwucje pr<rwadzone od i ły  istnienie na Górnym Śląsku organizację -wielkiej 

4huu*go już czasu przez władze polskie, wykazu- j liczby osób, uprawiających systematyczny, długo-
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Z D N IA
Palestyna a... aeronautyka

W  Ameryce wre obecnie goryczkowa akcja 
około zebrania 5 m-ljonów dolarów na cele pa
lestyńskie. W  ostatnich dniach przybyli w  k\j 
■prawie ao Am eryki emisarjusze jiszuwu pa
lestyńskiego, Bialik i Szmarjahu Lewin. N a j- 
Ippsi nasi ludzie poświęcają, wszystek swój 
Oerdeczny trud tej akcji finansowej. Poeta 
B ialik :— chluba narodu, wieszcz całego poko
lenia żydowskiego — zbiera dolary...
• Równocześnie pracuje Joint około zebrania 

r\15 m il jonów dolarów na akcję pomocy dla źy- 
•Sdostwa wschodnio-europejskiego. I znów cale 

nmóstwo sił wprawionych jest w  szalony 
frucL. Zgromadzenia, telegramy, objazdy, ar ty 
kuły, ebiórki.. p

Joint apeluje do litości żydowskiej, do ser
ca żydowskiego, m y apelujemy do duszy ży- 
dowśkiej.
' Idzie więc głośny, gorący, niemal rozpaczli
w y  apel do żydostwa amerykańskiego: pomóż 
cte budującej się wśród tylu przeciwności 

: O jczyźnie żydowskiej, pomóżcie największe
mu, najaktywniejszemu odłamowi żydostwa, 
trojącemu nad brzegiem ruiny materjalnej!

.J^ydostw o  amerykańskie?
d rob n i ludzie, mieszczanie, robotnicy, inte 

ligencja, młodzież składają grosz dolarowy —  
hojniej może tam, gdzie się apeluje do ich li
tości, aniżeli tam. gdzie mowa o odrodzeniu 
narodowem —  ale w każdym razie .—  ofia-

W szak nie kto inny jak Ameryka utrzymu
je od czasów wojennych tak Palestynę, jak 
i żydostwo na W schodzie Europy.

A le  to są wszystko drobne sumy w  porów
naniu z  zadaniami, jakie stawia np. dzieło 
wybudowy siedziby narodowej. Keren Haje- 

* 6od piacdjący od roku 1921, przyniósł dotąd 
' zaledwie dwa 1 ćwierć m iljona funtów!

Potrzeba wielkich sum, olbrzymich fundu- 
" szów !

Gdzie wielka finansjera żydowska, która 
owe sumy i fundusze p o s i a d a ?

Fłńahsjera żydowska.,. N ie można o niej 
powi^dzięć, by nie posiadała zrozumienia dla 

s poza os ebis tych celów i aspiracyj. Zawsze ona 
.miała otwarte kieszenie dla, różnych ogólnych 
ttzw. ogólnoludzkich haseł. Ty lko wobec svoln- 

- nią Herzla byli oni głusi jak pień, Podczas j 
w ojny izuculi pieniędzm i w  prawo i w  lewo, ' 
o ficjalny, patentowany patrjotyzm pęczniał na 

. i ch UTzymaniu, ale o żyJostwie nie chcieli 
; słyszeć.

A  teraz? 
Teraz właśnie m iljarder amerykański, król 

żelaza Daniel Guggenheim ży d  —  oflaro- 
;; w ał pół mHjona fumów szterlingów na fun

dacje klórej celem jesl „wspieranie i propagan 
da wsźblkuh studjów w Ameryce około roz
woju aeronaulyki“ .

 W ielka linansiera jest w  każdym na
rodzie zawadą na drodze postępu, rozsadni- 
kiein deprawaejj moralnej, klasą społeczną 
bezużyteczną a nawet szkodliwą. U nas, w  ży-

doslwie, jest wielka finansjera żywiołem na- 
wskróś antyspołecznym i antynarodowyni. — 
Dar p. Guggenhehna na rzecz samololnftjwa 
—  to obrzydliwy snobizm —  w  czasie groźne
go kryzysu gospodarczego w  Palestynie i roz
paczliwej sytuacji finansowej całego żydostwa 
wschodnio-europejskiego.

Hm horyzoncie politycznym
Konferencja małej enteniy

Największe zainteresowanie podczas obiad 
inalłj cn la ity w Temeszwarze wzbudziło c-d 
mezonie uznania sowieckiej Rosji przez Cze 
eho.slowację. Odroczenie to nie oznacza wcale 
zerwania, gdyż rokowania m ają być wkrótce 
znowu podjęty Punktem spornym między Ro 
sją a Czechosłowacją jest1 sprawa konsulatów, 
która Rosja chce utworzyć po większych m ia
stach Czechosłowacji, ale Rosja chćiwaby tak 
samo utworzyć szereg konsulatów w  Rusi 
podkarpackiej, chociaż zdaniem sfer miaródaj 
nych praikich nie zachodzi ku temu potrzeba. 
W  Pradze przypuszczają, że te konsulaty słu
żyć ma ją. celom propagandy i dlatego Czecny 
sprzeciwiają się ustanowieniu tamże konsula 
tów. Drugim punktem spornym jest sprawa 
własności czesko-słowackich obywatel', któ
rych majątki uległy nacjonalizacji. Czechy do 
maga ją  sic, by Rosja przywróciła stan pierwo 
tny W  spiawie węgierskiej Czechy uważają 
form y rządu na W ęgrzech za rzecz wewnę
trzną państwa węgierskiego, sprzeciwiają się 
jc:l iak zasadniczo powołaniu na tron węgier 
ski któicgoś z Habsburgów'. Rumunia nato
miast chciałaby utrzymać obecny stan rzeczy 
nu W ęgrzech i okazuje wobec W ęgier więcej 
pojednawczej polityki, gdyż nie chce sobie 
związać rąk na Zachodzie, ponieważ ma dość 
kłopotów' ze Sąsiadem  wschodnim w sprawie 
hosarabskiej. W  sprawie wstąpienia Niemiec 
do L ig i narodów i żądania Polski i  przyzna
nie je j miejsca w Radzie L ig i mała entf.ita

stanęła na stanowisku, że ilość miejsc w  Ra
dzie L ig i ma być rozszerzoną Hak, ażeby każde 
państwo mogło mieć w  zasadzie tamże swego 
zastępcę. Qo się zaś tyczy rozbrojenia mala en 
tentu zajęła stanowiska, że dyskusję nad tą 
sprawą należy odroczyć aż do wstąpienia Ro 
sji do L ig i narodów, względnie do konferencji 
rozbrojeniowej.M  rezliine tftfo Aasfija a tiulami

Miedzy Austrją a Czechami toczą się obec
nie rokcwapia o zawarcie umowy u ukłądy 
rozjemcze m iędzy obu państwami. Umowa i a 
ma być analogiczną do umowy, którą Czechy 
zawarły ze Szwecją. W  swej drodze powrotnej 
z Temeszwaru ma się Benesz zatrzymań we 
W iedniu i konferować w  tej sprawie z  kam ie 
rzem aushjacklm Rameklem.Sprawa weiieislid fahzuzi prztil Liia lar.

Z Budapesztu donoszą, że na najbliższej se 
sji L ig i narodów, zwołanej na marzec fcr, bę
dzie W ęg iy  zastępywał sam prezydent m ini. 
strów Belhlen, który ma zamiar w węgier
skim subkonutecie L ig i Narodów poiuSz\ ć 
sprawę fałszerzy banknotów francuskich i o- 
świarlczyć gotowość rządu węgierskiego do i*  z 
stroi nego i zupełnie objektywnego W yklaro
wania całej sprawy, Hr. Bethlenwi chodzi bo 
w iem głównie o to, by wykapać, że rfera  fal 
szerzy nie wpłynęła wcale na sanację finańso 
wą Węgier. Hr. Bethleiiuwi towarzyszyć mają 
hr. Apponyi i Teleky.
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i Z l  rubryką tą  rod ak e ja  u le odpow iada

godz, 3 popołudniu 
w lokalu Zrzeszenia lokatorów, Podbrzezle 6,11. p. ofic.

Lokatorzy nowych domów i nadbudówek!
W niedzielę. dniu 14 lutego br. o
. . .   . . .  |

odbędzie arę

z porządkiem ddmnim:
Sprawozdanie, delegacji, wysłanej do Warszawy. 

Udział wszystkich członków lokatorów nadbudówek 
i nowych domów pożądany.

i) ..Ziarno"
Spółka Akcyjna

Kraków-Zabłoclc. —  Tal. 1115,
zawiadamia, że już rozpoczął przemiał

HAKI PASCHALNEJ
noc bv irs

pod naazorem Rabinatu Krakowskiego 
i Podgórskiego 

i dostarcza z dostawą natychmiastową 
i na termin 

pod najkorgyatnlolf zantl warunlUMl

J. OPATOSZU

Sad
(Dokończenie,!,

Zelig 1 Ruchcla siedzieli na łódce,
?; ~  Wiesz co Ruch ciul
;  —  Co?

■-i. Od dziś będę umiał pływać jak kaczka 
• —  \V jaki *po*ób?

—  Rozetnę sobie międzypnloe od...
-i-. N ie zrobisz tego! siyszyaz! Nigdy bym już z 

I ło b ą  pte mówiła 1 nigdy!
i ?  Jak b it słuchasz do końca! 
i— Jak można stucbać coś podobnego?
* -  Sfesłucha j, wezmę błonę z gęsich nóg rozepnę 

między niojimi palcami, przywiiążę mocno aŻ się
zrosną a potem —-----

“ —  A  to nie bedzie krWuWić? przerwała Ruchcia.
.if ■ —• Nie bój się! Ofelja nauczyła mię jak zaciąć
, Nę najostrzejszym nożem i Żeby krew nie szła... jej 
, hlatka przecież jest czarownicą.

—  Powiedziałeś, że się gniewasz z Ofelją?
" . •— Pewno, że się gniewam. Wiesz Ruehciu Ofelja 

toa taką trawę, co jak się ja poliże, to się śpi cały 
całą" noc; nie wierzysz? daję ci słowol

—  Niech ma!
ó- Umilkji na chwilę.

—  Zelig!. to prawda, że matka Ofelji nosi buciki 
t  ludzkich żyf?

—  Prawda I wiesz jej matka może się zamienić W {

cienką słomę i schować się w najmniejszą szparkę! 
Ona prawdziwa czarownica!

Wisła falowała. Zataczała Coraz większe kręgi, je
dne pochłaniały drugie, które rozszerzały się i rosły; 
wkrótce -pokojna zawsze rzeka robiła wrairnii tafli 
szklannej o znlesuchomiałyim lodowatym krajobra
zie.

Pr; eKui jąca jaskółka zauważyła w locie odbitkę 
Swoją w e wodzie, zdumiona opuściła się niżej, za
nurzyła dzióbek w tafli Szklannej i rzeka znów się 
poruszyła.

Zelig opowiadał o królewnie Wazidfcie, mieszkają
cej w s z li innym zamku u stóp „czarnego kamie- 
nia“ . Kiedy w IcCic wody opadają, Wychodzi Wanda 
z towarzyszkami na kamień skąd wabi ku sobie 
małych chłopców. Już i jego trzykrotnie chciała 
porwać, ale on zna takie zaklęcie, że kiedy je wypo 
Wic tworzy się około niego >g lisly krąg i nikt go 
dosięgnąć niie może.

— Zelig! do czego Wandzie potrzebne te wszyst
kie dzieci?

— Do czego jej potrzebne? Tak długo je pieśoi i 
Całuje, aż umierają, a wtedy Zjada ich serca!

Dzieci zauważyły nagle zbliżającą się gromadę 
bocianów, upuszczającą się na wysepkę leżącą po- 
*™<clku Wisły. ’

— . l ęwno jakieś wesele sprawiać będą — zauwa
żył1 Zelig — wiesz co! zbliżymy się dio nich łódką.

Odczepił łódkę, a Ruchoia oglądnąwszy się wko
ło. czy nie widzi ich kto z  domowników,, żywo wsko
czyła.

Huchcię bawiła krystalicznueć wody, jej łdttsie 
falowanie, Skrzenie Się powierzchni, że aż oczy za
kryć musiała ł wydała radlosny okirłzyk.

Dzieci okrążvły kempę, wyCiągirięjy łudiky. ;tu 
brzeg a same położyły się na łące.

Bociany stanęły półkolem, po kitóretn patziecljaldbh- 
ły się starsi z gromady, niby nestorzy „rudy". Nla- 
dl olał samiec, nosząc w  dzióbie ytbtte gęsłątkm i 
złożył je u stó,p „starszych", jakby. Obulai p m lt-  
dizdeć: ,,oto niiaoie!“

„Starsi" oglądnęli trupa, wyciąg di długie scyjh, 
klekotali i  wysłali dwoje bocianów na zwuaidy.

Za chwiilę wrócili wysłannicy z  samicą, odda(Jąc 
z głośnym klekotein jej tłumaczenia się. Zaczęły abę. 
spory roztaczanie skrzydeł, wywijanie długich szy^ 
wzajemna chęć - przegłuszenia się, a z daleka groma
dą podobną była do dlziwotWoru o wiela l^t1
glosach stojącego w środku W isły i wydającego 
przeraźliwy klekot.

Nagle zbliżył się samiec pierwszy do „SamKy*' i 
uderzył ją  silnie dziobem w głowę. Ze wazysitkfch 
stron posypały się razy —  coraz silniejsze —  latały 
pióra —  barwiły się krwawo białe jego skt .ydła —  
wkrótce na ziemi leżały resztki rozdartego

Już późno było, a Rucbbła nie mogła się jesizKfee 
ukoić w  płaczu. Wiedziała, że o$»  i Zelig wszyst
kiemu winni. Towarzysz podlnióbł ją.

—  Chodź Ruchciu, pojedziemy do domu!
Wsiedli do łódki, — Nad Wisłą unosiły uę cUtntio
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Najwyższe ceny
aa brylanty, perły, złoto i wszelką biiu ieij, płaci

Magazyn jubilerski S. Futterweit 
Kraków, Grodzka L. 29.

List z Rzeszowa
Zakończenie nk«i, na „K ert n HnjeSsod“ . —  Spiawa 

org, „MizCaChl*.
(Kor. Wł.). Rzeszów, 11 .utego.

W  ubiegłym tygodniu zakończono n nas 'egoroczną 
kampanję na rzeCz „Reren riajessod", która przynio
sła Lbidzo paniyślne rezultaty, przez co ludność ży- 
dowŁka dotwiouia, że mimo katastrofadinego wprost 
'jej położenia, pomna swych obowiązków wobec dzie
ła odo udowy PaJerLyny, nie szczędziła ofiar pienię
żnych dla historycznego i wzniosłego celu. Należy 
to za wdzięczyć w pierwszym rzędzie energji i kie 
euwniczej pracy delegata Centrali „Keren Hajessod" 
Sa Polskę p. dra Giirarji Terly, a ponadto tym pa
nom, o który d i W poprzednim liście w sprawie K 
EL wspomniano. Referaty o swych wrażeniach z po 
teyiu w Pale^tymu wygłosił dr. T e r ło z  taką szcze- 
idŚCią i  odlpowiedzSalTiością, że u każdego obojętne- 
P *  człowieka musiało się wzbudzić zainteresowanie 
dfat naszej idei. Zresztą cyfry mówią za siebie.

Itekfc, racje złożol*u przeważnie w gotówce i w 
WNndtacn płatnych w osiągu 1926 roku. rrace tech- 
Idctoe wykonywał sekretarjat, w skład którego wcho 
d żU  pp.: I. KarpT, M. Reich, Adler, Trhik i C. Ka- 
rneOssr. W  akcji zbiórkowej wziąt udział, prócz pa
nów  W poprzednim liście wymienionych p. Eljasz 

Gotówka, wynosząc blizko 20 proc. deklaro
wanej ogółom kwoty została już do Centrali od- 
pflonrMb.au a.
• ITO^Oelu rw W  dn.go 1 iegu pracy na rzecz K. H. 
w wfągu roku, jnk i dlu zwiedzenia kilkunastu osób, 
kfózych podczas pobytu dra Terly odwiedzić jeszcze 
l i i »  itnożna było, stworzono komitet, którego prze- 
wcdhżrtwo objął p. Jakób Aitei (sjonista), a w jego 
skłyd wesza p p : Antelhaum, Dr. Kanarek, Dr. Wang 

AJJtr. SuhUdkrncit (erg. sjońsika), H. M. basen i Herz 
(W g. , Mlcrncha"), Fisch i  Sroka (org. , Poale Sjon“)
J ferm r (atow. żyd. akad. „Makabra"). Obowiązkiem 
I w b M i  będzie baczyć na to, by deklarowane raty 
itgnlarnie opływały,

Podczas Lamjanji na K. H. uwydatniła się w ca- 
fefy pehu słabość org. „Mizrachi" w Rzeszowie. W  a- 

brał uiłz* t jedyny delegat „Mizrachi" p N. 
Ifecbfełd. Zaproszeni, do wzięcia udziału w  akcji de- 
fegaci , Mizirachi" tłumaczyli nieoficjalnie swą ab- 
łytoeację nieporozumieniami w ich łonie panujące- 
■ń, a powstałemi podczas ostatnich wyborów do Ra- 
ĴT(. Miejskiej. Od tego czasu panują tam niesnaski, 

które należy urampi.dzej usunąć, bo na tem cierpi 
prac i sjauistyC-.Da. Rzeszów, który posiada rabinów 
ł  Cadyków, dla których idea sjońska jest bezbożno
ścią i  herezją potrzebuje siLlej organizacji ortodo
ksyjnej pracującej na niwie narodowo- żydowskiej. 
Należy ciemne i sfanaty zowane masy ortodoksji 
uświadamiać celowo i regularnie. Do tego org. 
„Muranhi" naszego miasta w  dzisiejszym stanie 
I le  jeśt zdolna. Centralny komitet o r g  „Mizracbi" 
je?t Zobotwiązany wpłynąć na konsolidację w tut. 
.Hizrachi". ’ Rad.

opary, które zgęszczały się i chmurą ołowianą za- 
Błoniły widnokrąg. Ściemniło się. Błyskawica oświe
tliła rzekę. Ruohcia oślepiona zapomniała, że sie
dzi w łóuce i podskoczyła. Uderzył piorun, jakby 
łkały nadbrzeżne pękły i lunął ulewny deszcz.

Ruchcd już nie było w łodZi Zelig zrzucił bluzkę, 
Wpadł do wody, aby szukać dziewczynki —  nie zna
lazł jej.

Rzika szumiała. —•
Czarne bałwany, jak potwory stojące na tylnych' 

odnóżach', wyrzucały z pyska pieniące się szumowi
ny i odurzały biednego chłopca a ogniste wstęgi 
błyskawic go oślepiały. Łódka oddalona od nieg >. 
niosła się sama po Wiśle. Porwał go bałwan, poczuł 
Kię lekkim juk piórko, więc opuścił ręce i dał się 
nieść fału W  dali ujrzał wynurzający się ku niemu 
■zkłanny pałac iskrzący się zielonymi ognikami. Nad 
wzburzoną wodą unosiła się spowita, w białą po
włokę królewna Wanda. Wabiła go ku sobie, po
kazywała mu Ruchcie, posyłała mu jasne błyski jak 
długie języki, które się wydłużały, pieściły go  obej
mowały, drażniły... Nad nim stoi matka, podając mu 
Clikiei zwilżony cytryną.

Nagle rozpuszcza Wanda swoje długie włosy, O- 
lula gó niemi, a jemu pod wpływem wody sączącej 
tlę  z  nich staje się ooraz lepiej... lżej...

Zgasły błyskawice —  a on płynął coraz dalej...
(Tłum. F. B.).

/

J e n n a b o f  i „ P p i f f :  oraz inn/Ib typ .w  c o ln d  u jt a i ik ł
I. BOTWIiM, Kraków, Floriańska Ł. 30.

Przegląd prasy
P. Stroński, a w ięc tem bardziej —  nie mn r  acji. —  Próby w yw oływ ania przesilenia z  po*

wodu marszałka Piłsudskiego.

Cała prasa warszawska występuje zgodnie 
z' poparciem żądania rządu polskiego o uzyska 
nie mandatu dla Polski w  Radzie L ig i Naro
dów. żądanie zupełnie słuszne, gdyż z chwilą 
wstąpienia Niem iec do L ig i, został niejako na 
ruszony stan posiadania. Niema też u .las ni 
kogo, któryby nie zdawał sobie sprawy z  po 
wagi sytuacji, ale m im o to wydaje się nam 
nieprzejednane stanowisko p. Strońskiego z 
„W arszaw ianki*',, doradzającego .mm usunię
cie się z  L ig i na wypadek nieprzychylnego *za 
łatwienia wniosku Polski, bardzo podejrzanej 
wartości. „Nieobecni nigdy nie m ają racji** —  
m ówi stare francuskie przysłowie. Spraw, na 
których Polsce zależy, jest dużo, a zupełna 
abstynencja nieobliczalne wprost) by nam przy 
niosła szkody". Te  same argumenty wytoczył 
przeciwko p. Strońskiemu publicystla „Nasze
go Przeglądu**, a p. Stroński nie znosi opozy
cji. Arbitralny ten pan w  ten .-.posóO :ałatw ia 
się ze swoim przeciwnik iem

Warunkiem, bez którego... co 7 
Warunkiem, bez którego Polska wOgóle nie 

pozostanie w Lidze, uważając stan rzeczy w r. 
1919 podpisany za naruszio.iy, a gdy Polska 
z L igi się usunie, to już... Z p. Szwaibem 
i Kołem Żydowskient włącznie którzy będą mo
gli czuć się wówczas jak np .lieiuJeżący do L igi 
również... Amerykanie.

Gniew, panie Stroński, szkottzi widocznie 
nie tylko piękności, ale i rozumowi.

Cóż to za dzikie utożsamianie p. Szwalbego 
z Kołem Żydowskiem? Od kiedy to „Nasz 
Przegląd“ jest oficjalnym , organem Koła Żydo
wskiego, a p. Szwalbe jego publicystą? Ab
strahujemy zupełnie w  danym momencie od 
stanowiska. które zajął p. Saswałbe, ale iryta
cja i  choroba żółciowa p. Strońskiego, stojące

w  związku ze stanem bemproidahiyin jego tfł 
mysłowoścą, nie uspraw iedliw iają jc&zcze je* 
go dzikich wybryków . Na szczęście może 
mieć tą  nadzieję, że do rad p. Strońskiego 
się u nas nie zastosuje. - 4

W ielce i,gniew łiwym “  jest też „Kurjęr Po* 
ranny**, ostami z  dawnych „belwederderw^ 
szów‘‘, jeśli wolno nain użyć wyrażenia u L jn  
tego swego cza^u przez p. NoWaczyńskiegO! 
Oto „Kurjer Poi-anny“ gniewa się na PPS, żel 
nie chce obecnie obalić gabinetu koalicyjnego^ 
chociaż marszałek Piłsudski zerwał rokowa* 
nia z p. Skrzyńskim. Obawia się p Erenborg 
o duszę socjalistów, bo:

Tej przewadze udział dalszy socjalistów w rzą 
dzie niadarby już charakter wszechwładny nie 
znajdującej żadnego ujawnionego na z< wnątrT- 
przeciwdziałania. Jest rzeczą zupełnie jaśńą, id 
taki stan rzeczy — nie odpowiadający układo
wi sił w społeczeństwie — byłby tylko mechani*1. 
eznem przysłonięciem hardlzo groźnego przesiłc 

'Ilia. Pomysł prawicy, aby to przesilenie uwiełw 
czyć powołaniem właśnie g< n„rała... RozWh** 
dowSkiego na ministra spraw wojskowych r-*, 
dostatecznie już świadczy, że j.̂ st to przesilę* 
nie nietylko polityczne, a'le już wręcz psychiczno 
o niedającyoh się przewidzieć następstwach. 1 

Gzy p. Erenberg nie zdaje sobie sprawy, 
kie następstwa może mieć obecnie woLec cięż-t 
kiej sytuacji finansowej i politycznej wywalflł 
ne przesileiiic rządowe? I m y m am y cały sze* 
reg słusznych żalów i  pretensyj do obecnego 
rządu, a zwrła s »  za ao ministra oa paszpor- 
tów ulgowych dla żydowskich studentów, kt<P 
rego cynizm  walczy o lepsze z  obłudą, ale w y *  
wołanie przesilenia rządowego, ŷ  obecuyiri 
momencie, kiedy p. Skrzyński prowadzi tałd 
ciężką walkę w  Gtztew ie, uważamy za zthO* 
dnię. AssL |j

Monsalwat

Na równinie kataiońskiej, niedaleko Barcelony, wpośróa winnic i ogrodów oliwnych, wza~s. iię góPŚ 
Momserrai —  Monsalwat — siedziba św. Grala — przedmiot mistycznej tęsknoty oah-jfo  łrodOiowiiC** 
Rj"Cina powyższa przedstawia klasztor benedyktyński na Monsalwacfie, którego sięgają “

snego średnio wiec za-

WGsoty kącik
AU TE N TYC ZN E .

Poa  i^ń»ka radia miejska wybrała n i nbicgłi m po
siedzeniu dwóch członków do komisji walki z alko

holizmem przy województwie Klub N. P. R. —  jak 
donosi „Postęp*1 poznański —  delegował do tej ko
misji swego członka klubu., res. »uiato* > p. Ka
sprzaka.. .

t  «  •

—  P>.>n ądz nie dają szczęścia., Znam iuo°- 
rzy mają po 10 mil jonów w maj tka i są 
śliwi. Inni znowu mają tylko po 5 miłjODÓw 'i 
dzo im jest dobrze..

*  • *

— Kazio jest chory i nie będzie mógł z
wfić. Czy masz do niego jaką sprawę? M

—  Chciałem się tylko dowiećfeiać, cay 
„Cierpienia Werthera"?

—  fila  to coś żolędkowsfio.
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Ankiets publiczna „K©wego S>x!onnśka“
Kraków, 13 Iu L ^ j.

( a )  Pauperyzacje kupiectwa żyd,>w-kiego 
postępuje naj)rzód w zastraszajarem  tempie, 
M io tło  iuż 8 lal od zakończenia w o jn y  ‘ \ t ffo  
,Wej i od powstania państwa polskiego, a jed 
nak warunki w k tó iych  musi pracować kupie 
Ctwo w  Polsce, są jeszc/e bardzo dalekie c<j 
normalnych i nie niestety nie wskazuje na ry 
chłą ich poprawę. Zbyieczriein  byłoby w y li-  i 
czac szczegółowo w szystk ie te, nazbyt dobrze 
znane iirzesnkódy, które codziennie pokony
w ać  musi kupiec, szczególnie żydowski, by  
przeciez utrzymać się na pow ierzchn i i m a ło  
;wać »W ą egzystencję o<l zagłady.

Zarówno biedy adm inistra* j 1 państwowej,
2  którą kupiec ma tak często do czynienia, 
jak  i ogólne warunki gospodarcze i finansowe 
złożyły się na to, by zadanie to kupieclwu ży 
dowskiemu, jak najbardziej utrudnić. Utrud
nienia przywozu i wywozu, mnogość i zbytnia 
wysokość pocudków państwowych i gminnych 
trudności wyjazdu za granicę potęgują jeszcze 
grozę położenia kupiectwa, które i tak zalaniu 
ije się pod ciężarem stagnacji handlowej, bra
ku kredytu niepewności walutowej i wszyst
kich innych objawów  choroby ogarniającej 
nasz organizm gospodarczy, a zwanej —  zbyt 
delikatnie —  kryzysem.

Jaskrawy m dowodem, jak dalece wyczerpa 
la  się już odporność życiowa kupiectwa żydo
wskiego w  walce z tom i wszystkiemi przeciw 
Ilościami, są choćby ogłoszone przez nas cne- 
gdaj cyiry. wykazujące upadek handlu i p rze  
mysłu żydowskiego w województwie k iakow  
skiem. Nie lepiej, a raczej gorzej, przedstawia 
ją  się stosunki w  innych dzielnicach kraju. 
(Fala upadłości i konjtursów zalewa coraz licz

niejsz'; i —  zdaw ałoby się —  m ocniejsze 
przedsiębiorstwa, a jedna upadłość pociąga za 
sobą dalszo. ZnIraca się w  ty d i warunkach 
wznjenm e z.mtfanio, ustaje kredyt, a wszelka 
praca d a je  się n iem ożliwą.

Czv można jednak wobec tej żyw io łow e j 
katastrofy, jaka naw iedziła  nasze życic gospo 
darcze. założyć ręce i czekać z fata listycznym  
spokojem  na tu, co przyszłość nam przyniesie? 
JakknH jiek ciężkie b y łyb y  trudności ch w ili 
ober.tej, ło jednak m ożliw em  jest zawsze złago 
dzenie id i przez zjednoczony w ysiłek  ludzi do 
ln e j woli. Społeczeństwo nie może pozostawić 
lej sj la w y  trosce rządu, lecz w inno samo przy 
czyn ić  się do dzieła pom ocą swą, czy 'Jo w  po 
slaci rad .czy przez w ytkn ięcie  błędów, d a ją 
cych sic usunąć. Jeśli rząd jest lekarzem , to 
społeczeństwo jest pacjentem , który w p ra w 
dzie nie zna teorji m edycyny, ale w ic za to, co 
go na jbardzie j boli i gdzie pom oc jest na jpo
trzebniejsza. Tak , jak  doświadczonym lekarz 
nie lekcew aży w ynurzeń  pacjenta, tak i czyn- 
n ik i rządzące nie pow in n y w ięc przechodzić 
do porządku nad życzen iam i i k ry tykam i spo 
łeczc i*tw a , gdyż m oże się w  n ich zm ieść  zdro 
w e ziarno, którego będzie m ożna z pożytk iem  
użyć w  pracy nad opanowaniem  katastrofy 
grożącej zagładą całemu społeczeństwu.

■Wychodząc z tej w łaśnie m yśli, o tw ieram y 
publiczną ankietę na łam ach naszego pism a 
na temat;

Jak pomóc kupiectwu żydowskiemu?
i  zapraszam y naszych C zyte ln ików  do nadsy
łan ia  sw ych  uw ag i p ro jek tów  w  tym  kierun
ku, które ogłaszać będziem y w  m iarę nadsyła 
nia, k ieru jąc się nie tyle ich opracowaniem  
stylistycznym , ile  ich  treścią.

W rilediitelA, dnia 14 lutego 1936 r.
urządza sekcja zabawowa Ż. K. S. „M akkabi*

IV. five o ’c l o : k
w  Starym  Teatrze.

Początek o godzin ie 5 popołudniu. 
W stęp w yłączn ie za  zaproszeniami.

Pożyczka amerykańska dla miast
Towarzystwo amerykańskie „Ulen and C o ‘ , 

które udzieliło 10 m iljonów  dolarów pożyczki 
czterem miastom w  b. Królestwie na urządze
nie inwestycyj, zwróciło się do kuku miast w  
Zagłębiu oraz Kielc, proponując ulokowanie 
iW nich dalszj eh 10 miljonów.

Jak sliwierdza dotychczasowa praktyka in 
teres ten z punktu widzenia amerykańskiego' 
Ijest świetnym businnessem, miasta polskie je
dnak znalazły się wpresli pod okupacją finau 
sów amerykańskich. Tak np. Częstochowa —  
(jak nas stamtąd informują — pożyczyła ‘2 in i- 
Ijony dolarów przy oprocentowaniu nom. 8 
procent rocznie, z tym warunkiem, żc roboty 
W odociągowo-kanalizacyjne wykona Tow . 
tllen and Co. Na samych obligacjach, których 
kurs ustalono na 86 za 100, Częstochowa stra 
ciła 280 tysięcy dolarów, od których trzeba 
płacić około 168,000 zł. proc. rocznie, co de fa 
cto podnosi stopę procentowy z 8 na 9.3 ro
cznie. Ża plany i przedwstępne „p race ' Tow . 
Ulen and Co policzyło sobie „zaledw ie" 250 
tysięcy dolarów, czyli 1.775 000 zł, od których 
proc n ly w y  .roszą (w  stosunku 9,3) zł. 165,075 
zł, co ostatecznie podnosi nominalną stopę pro 
centową do 10,1 proc- Pensje inżynierów Tow . 
Ulen and Co. są tak wygórowane, żo polscy 
Inżynierowie pracowaliby najchętniej na wet za 
jedną czwartą tego wynagrodzenia. Tow . Ulen 
and Co.jest jakoby bankierem, koncesjoriarju 
szem i przedsiębiorcą robót i samo przeprewa 
dza zakupy, wobe^ czego rola miasta sprowa 
dza się do przyglądania się robieniu złota na 
polskiej nieoględności. *

H t f m i w  T u i  mmi i  P i z m l i
Jednym z poważnych artykułów eksporto

wych, produkowanych pizez Polskę jest drze 
Vo.

Dotychczas zagranicztny odbiorca drzewa, 
potrzeby swoje częściowo zaspakajał pośred
nio via Niemcy, które drewno nasze, ngkży- 
We wysorlcwane, lub przerobione, w ysyła ły na 
łyn k i konsumpcyjne, lecz pod swoją firmą. Z 
powodu zamącenia handlu drzewem przez

wojnę eeiną z Niemcami poza indywidualne- 
m i próbami poszczególnych firm , bardziej za
sobnych i sprężystych, przeważająca masa pro 
duccnlów drewna i wyrobów zeń, znalazła się 
w  dezorjenlacji handlowej i sprzedaje swoją 
produkcję gdańskim pośrednikom i spekulan 
tom, lub leż dostarcza surowiec sąsiadom, po 
większając przez to rzesze bezrobotnych rąk w 
kraju.

Chiąc um ożliw ić krajowym  producentom 
bezpośrednie nawiązanie kontaktu z zagrani
cą, Miejski Urząd Targu w  porozumieniu z 
Giełdą drzewną w  Bydgoszczy, Dep. Leśni
ctwa i Naczelną Radą Drzewną organizuje I. 
Międzynarodowy Targ Drzewny w  Poznaniu, 
który odbędzie się razem z dorocznym Między 
narodowym Ogólnym Targiem  w  czasie od 2 
do 9 maja rb.

Zadaniom Międzynarodowego Targu Drzew 
liego wT Poznaniu jest:

1) zgrupować producentów polskich, którzy 
chcą, mają możność i rozumieją niezbędność 
reprezentacji naszego przemysłu drzewnego 
wobec zagranicy, przez co pośrednio robią 
w ielką rzecz społeczną i og 61 n o-pań s twową;

2) dać możność poszczególnym udziałow
com Targu osiągnięcia pozytywnych, indyw i
dualnych rezultatów drogą nieznacznego w y
siłku materjalnego;

3) dać możność korzystnej sprzedaży swojej 
produkcji bezpośrednio w  pierwsze ręce;

4 ) dać możność W ystaw cy prócz korzystnej 
sprzedaży własnych surowców i fabrykatów, 
obejrzenia i nabycia ulepszonych narzędzi dla 
swoich warsztatów, gdyż fabrykanci maszyn 
krajowych i zagranicznych gromadnie obsyła 
ją Targ i Poznańskie swouni fabrykatami.

W szelkich wyczerpujących wyjaśnień udzie 
la interesentom Fr. Borsuk, starszy przysię
g ły makler giełdy drzewnej w7 Bydgoszczy (a - 
dres: W arszawa, Piękna 16 a.).

W  S PR A W IE  N IE W YK O R ZYS TA N YC H  LIC EN 
CJI PRZYW O ZO W YCH .

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawia
damia in:terejowaiivch, iż . pozwolenia na przy WÓZ 
towarów Wydane w  roku ubiegłym, a niewykorzy
stane przez importerów, stanowić mogą podstawę 
do wydawania nowych pozwoleń tylko dc dnia 30-go

lutego br. wląCzniJC
Zaznacza sic że Centralna Komisja Przywozowa 

nie uwzględnia podań wnoszonych na podstawia 
niewykorzystanych zezwoleń przywozowych, a doty
czących tych towarów, na które nie na • becnie •(**- 
porziidzalnych kontyngentów wskutek niewyznaca#. 
nia ich lub Leż wskutek Zupełnego ich  wyczerpania. 
W  razie wyznaczenia nowych kontyngentów na ta 
grupy towarów (jak np. na pomarańcze, korzeni*, 
śliwki suszone iIp.) pozwolenia przywozowe niewy
korzystane, Sianowie będą nadal pewien argument 
przy rozpatrywaniu zapotrzebowań, jednak nie W tak 
szerokim zakresie, jak się to stosuje obecnie.

PODATKI
ZW O LN IE N IE  PODAŃ OD STEM PLI. Minister*

stwo Skarbu okólnikiem z 5 stycznia br. zwróciło II- 
wagę izbom Skarbowym, że prośby o udzio_eałie 
podstaw wymiaru podatku majątkowego są s - .U  
od opłaty stemplowej.

F IN A N M
W  SPRAW ACH  FINANSÓ W  RZES SY N IE  IIE - 

CKIEJ. W  związku z zabiegami koncernów pi euiy- 
słowych i banków niemieckich o pożyczki amen ykań 
skie, wybitniejsi przemysłowcy i finansiści niemiec
cy, klórzy do niedawna rozsiewał, paniczne wi dlO.nO 
ści o sytuacji gospodarczej Niemiec, obecnie udzie
lili Jurasie szeregu wywiadów, w których wyrażają 
najbardziej optymistyczne opjnje o przyszłości prze
mysłu niemieckiego. Rezultat całej tej propagandy 
wyraził się już w gwałtownej zwyżce wszystkich 
walorów notowanych na gieldzial berlińskiej. Powa
żne głosy jednak ostrzegają przed tym optymizmem, 
'wątpią bowiem czy cała ta sztucznie ingpiiro* w _  
propaganda wytrzym* na dłuższą metę.

[MTniittN!
CH. B. KRAKÓ W . 1) Skutkiem Wykupienia pa. 

tentu niższej kategorji nie należy uważać przedsię
biorstwa za nowe; diecyduje tylko, czy przedsię
biorstwo zastało jako nowe zgłoSECde do władizy 
przemysłowej. 2) Zdaniem na<szem nie jest potrzebny 
szyld dila takiego składu.

C Z Y T E LN IK  Z TAR N O W A : Jeżeli akceptant jest 
małoletni, nie można wekslu zaskarżyć.

S T A Ł Y  C Z Y T E L N IK  Z JASŁa : 1) Należy icter- 
wenjować osobiście (może przez tut Stowarzysze
nie Kupców) lub wnieść poiiowne pu danie. 2) Po
zwoleń przywozu, których termin upłynął nie mo
żna prolongować, LeCz można tylko <vnieść nowe po
danie o pozwoleńie przywozu na podstawie dawne
go pozwolenia. Prośbom takim przysługuje pierw
szeństwo

S. N. B ŁA ŻO W A : Świadectwo jwuomytiłowa IV . 
kategorji wystarcza tylko wtedy, jeśli się wykonuj, 
drobną sprzedaż towarów w  ni Wielkich pomiean 
czeniach, nie posiadających ani w j glądu ani cha
rakteru pokoju.

BEZET: Należy czekać jeszcze na ogłoś a nie w  
rzędowe odnośnego układu polsko- włodtiego. I

MŁYN TURBIN0W0-WALC0WY  
I. ABRAHAMERA

w Krakowie, Łobzowska S. Tel. 1072
zawiadamia, ie  już rozpoczął przemiał

mqki pascłtalnel
n s e  b t r  i » s

pod nadzorem Rabinatu Krakowskiego 
i Podgórskiego 

i dostarcza z dostawą natychmiastową 
i nz t< rmin 

pod naikorzystńle|3hCi»i warunkami

„WYSOWA"
woda lecznicza pierwszorzędnej jakości 
przeciw katarowi dróg oddechowych, 
chorobom przewodu moczowego i t. d.
według orzeczenia lekarzy tej samej jakość  

co woda selterska i  emska.
Do nabycia we wszystkich tekach i drogerji
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III PRZEGLĄD PALESTYŃSKI )\
Kwestfa arabska w Palestynie

Referat B«n Gurioea w palestyńskiej Raazie Reprezeaiasitoar.
(O d naszego korespondenta palestyńskiego)

Tel Aw iw , w  lutym.
Obrady II. Assefat Haniwcharim  (o  któ- 

Ijęch pr zeń egu już szczegółowo donosiliśmy 
e— red.) przyczyniły się m. in. do częściowego 
wyświetlenia piekącego problemu arab. w  Erec.
I  tak, omawiając w  swym referacie kwestję a 
rabską, określił Ben Gurion w  sposób precy
zy jn y  nasz stosunek do mającej w  myśl w a
runków mandatu powstać parlamentarnej re 
prezentacji ogółu mieszkańców Palestyny. Do 
tychczas, jak wiadomo, staliśmy wobec tej 
ewentualności nawet teoretycznie nieprzygoto 
Wani, a tern samem nieświadomi ostatecznych 
igdań, które pod tym względem stanowić mia 
Jły w  przyszłości nasz polityczny program.

N ie przeczyliśmy konieczności powołania 
do życia ludowej reprezentacji, któraby w  
miejsce obecnego rządu palestyńskiego, usta
nowionego przez Angłję, ujęła w  swe ręce 
Ster spraw politycznych i gospodarczych. Nie 
przeczyliśmy, gdyż nawet najbardziej reakcyj 
ny sjoilista zawsze* jeszcze na tyle ma poczu
cia demokracji, by zrozumieć, iż obecna fo r
ma sprawowania rządu w  Palestynie nie mo 
te  być wieczną. Z drugiej zaś strony to poczu 
cie demokracji wprowadzało z konieczności 
w  statui przyszłego sejmu palestyńskiego sy
stem rozstrzygania większością głosów. N ie u 
lega wątpliwości, że u c h w a ł y  s e j m u  
demokratycznego, w  którym Arabowie stano
w ić  będą większość, godzić będą w  trzon inte 
resów żydowskich. Ideał demokracji zamienił 
by się, jak to niestety często bywa, w  pięść 
większości, majoryzującej mniejszość. Pew - 
nem więc jest, że sejm o takim ustroju i o Ira 
dyicyjnej demokratycznym sejmom politycz
nej i ustawodawczej kompetencji uniemożli- 
iwdby realizację mandatem przewidzianej żydo 
wskiej siedziby narodowej w  Palestynie. Jeże 
l i  bowiem dotychczas stronnictwa arabskie —  
W m yśl zasady, że wszystko, co służy żydom , 
szkodzić musi Arabom —  nie tylko występują I 
przeciw im igracji Żydów do Palestyny, prze- i 
crw szkolnictwu hebrajskienpi i osiedlamu j

* ) W  kwesłji żydowsko arabskiej zamieścimy 
Wkrótce po kolei szereg artykułów, odzwierciedlają
cych różne zapatrywania, jakie panują odnośnie do
tego problemu w ruchu sjonistycznym. — Red.

się Żydów na roli, ale domagają się zniesienia 
deklaracji Balfoura, cóż dopiero będzie w sej 
mie, w  którym dzięki swej liczebnej przewa
dze będą mieli decydujące słowo.

W prawdzie Anglja  lak długo sejmu pale
styńskiego nie zwoła, jak długo trwać będzie 
opór Arabów przeciw deklaracji Balfoura. De 
k la iacja bowiem Balfoura stanowi podstawę, 
wykonywanego przeż Anglję mandatu. Z chwi 
lą zniesienia deklaracji Balfoura musiaiaby 
również i  Anglja z Palestyny ustąpić, co w o
bec wzmagającego się wpływu angielskiego 
w  bliskich Palestynie krajach jest wprost nie 
do pomyślenia. Z drugiej jednak strony j  m y 
żyd z i mamy żywotny interes w  tem, by rząd 
nad Palestyną wykonywali ludzie, stojący pod 
kontrolą całej ludności palest W  ten tylko 
sposób będzie można dotychczasową ..ncutral 
ność" rządu w  stosunku do gospodarczych po 
trzeb kraju pchnąć na bardziej aktywne to 
ry, będzie można wpłynąć na rząd, by obni
ży! eta i podatki .choćby za cenę zmniejszenia 
nadwyżki w budżecie, by budował drogi, osu

sza! bagna, użyźniał pustkowia, Dy jcdneOł 
słowem robił to, co obecnie robi —  organiza-. 
cja sjorska.

Z tych wszystkich przyczyn także ze slro- 
ny żydowskiej jHKlnoszą się ostatnio głosy, 
domagające się samorządu, lecz —  z pewne* 
m i /ostrzeżeniami. Zastrzeżeniom tym da j 
Bert Gil) ior jasny, i niedw uznaczny w yraz, 
„N ie  przyszliśmy do Palestyny by kógokolwdeli 
uciskać, nit chcemy jednak, by nas ktoś uci* 
skał. Godzimy się na wspólną reprezentacją 
parlamentarną pod warunkiem, że z pod konj 
potencji sejmu palestyńskiego wyjęte będą 
sprawy im igracji, szkolnictwa i wyznań, a po! 
zostawkn- każdej narodowości do załatwienia! 
według w łasnego uznania.." W  ten sposób pot 
raz pierwszy z oficjalnej trybuny żydowskiej 
dobitnie ustalono nasz stosunek do arabskich! 
politycznych aspiracyj, nakreślając równocze
śnie drogę którą Dez uszczerbku dla naszego 
sumienia i naszych narodowych interesów iś<S 
nam należy. Nie trzeba chyba wskazywać na! 
to, jak z jednej strony droga ta korzystnie 
wyróżni; się od karkołomnej ścieżki, którą 
w swe iw iatoburczej popędliwości isć chcą 
rewizjoniści i o ile z drugiej strony teza ta 
przewyższa koncepcję Weltscha o podwójnej, 

’ żydowskiej i arabskiej siedzibie narodowej 
w Palestynie. B. Zimmerman.

JÓZEF B AR AZ (Di ganja).

M S . MiejniS i raliii m  tai
Z okazji nabycia terenów Urn - Diuni przoz Z. F. N.

Niedawno minęło 15 lat, jak założona zosta
ła kwuca Daganji. Przed szesnastoma nie
spełna laty osiadła tam, na ziem i Keren Ka- 
jemet Leisrael, grupa złożona z 7—8 osób, z 
pośród najlepszych robotników Galilei. Z 
drżącem sercem wzięli na Siebie ci chalucim 
odpowiedzialność prowadzenia własnego go
spodarstwa. Niepewni wyników swego czynu, 
lecz z silną wolą i z dokładną oceną swojego 
kroku, przystąpili do pracy.

Pierwszy rok pracowali w  wiosce arabskiej, 
w lepiankach arabskich, gdyż ziemia Ke
ren Kajemet nie była jeszcze wym ierzona i od 
dzielona od ziemi arabskiej. Był to rok wznio 
slego i radosnego tworzenia. Przyw iązaliśm y 
się do miejsca i czuliśmy, że tu jesteśmy u sie 
bie w domu.

Z jednej strony prym itywne arabskie ph^ 
g i i najemni robotnicy, których effendi wyży) 
skiwał i ciągle zmienia! na innych z drugiej 
zaś strony pługi europejskie, wrzynające si§ 
głęboko w ziemię, prowadzone ręką wolnego 
robotnika żydowskiego przy dźwiękach pieśni 
radosnej, pieśni zwycięskiej.

Wreszcie opuściliśmy lepianki arabskie B 
przenieśliśmy się na to miejsce, w  którein p < 
dzień dzisiejszy mieszkamy; zamiast brud
nych lepianek, zbudowaliśmy duże, piękne bil 
dynki Daganji.

Domki arabskie, w  których mieszkali śm/j 
pierwszych kilka lat, zapadły się tymczasem, 
.Jedna tylko taka chałupka pozostała —* 
wspomnienie przeszłości...

Przez dłuższy czas ciągnęło nas jeszcze d<J

■Ht. R. FELDSZTJH (BEN  SZEM).

Obrazki palestyńskie 
z niedawnej przeszłości

Kobiela
i.

O kwadrans drogi od naszych r,amiotów znajdo
wały się naśze konie. Nie mieliśmy jeszcze wówczas 
S a  nich stajni ani też baraków.

Była to pieczara na stoku góry z wąskiem, ledwie 
dla pochylających się koni do przejścia wystarcza
jące m wejściem. Olbrzymia skata zawisła nad wej
ściem niby Złowrogi daszek rosyjskiego policjanta, 
który zaczaiwszy się nad kryjówką, Czuwa.

Przed wejściem stał wóz ęiężki, tworząc jakby 
bramę a pod nim siedział lub leżał uzbrojony szo- 
IDer.

Wieczór wypisał był już SWoją obecność na Czole 
wynurzającego się łagodnie księżyca i n,a twarzach 
roziskrzonych, rozweselonych, dziecinnych, rozpro
mienionych gwiazd. Lekki podmuch wiatru przy
niósł z  równin i gajów, hal i wadi‘ów (Wadi —  rze
ka, po arabsku) aromat cichego, miłego jestestwa, 
spokój. Zadowolenie istnienia, Zapach pomarańczy 
| cytryn, zmieszany, z żywicą cyprysów i pinji, wkra- 
» e j  zapatrzonej w świat, w siebie, w swą młodość, 
Bej zaparzonej w świat, w siebie,- w swą młodość, 
£Nta$ oiiar i nadziei, petną żądz piękna i  czystości.

Grupa młodych przybyszy wokoło namiotów.
Spokojne, smęuie dźwięki gitary ziewały się z lek

ko oddychającą wkrąg piersią natury i świala.
Wszystko kołysało się na falach harmonjd i spo

koju.
Nagle strzał a w jedną sekundę potem: „trach-

trach: trach" dwanaście razy.
A le ostatniego wysłrzahi nikt się nie doczekał 

spokojnie na miejscu.
Zaalarmowano wszystkich, głównie tych kliku 

starszych, którzy już dawniej byli w kraju, "pochwy
cono broń i puszczono się biegiem naprzód.

I hicie serc tych młodych chłopców, nowicjuszy W 
kraju i jego niebezpieczeństwach mieszało się z 
pełnerrti bojaźni szeptami młodych chaluoot, pozosta
wionych w namiotach.

Strzały doszły nas od strony pieczary; i łam też 
wszyscy pobiegli.

Na drodze zatrzymali się.
Pełzać rzucił rozkaz Ełieizer, stary seonw r zna

jący dobrze Arabów.
Wtem znowu strzał i  rozdzierający powietrze 

krzyk;
„Allah kierym".
Podnieśli się niektórzy, by biec.
„T o  arabski krzyk. Prędko aa czworakach" roz

kazał dalej Eiłiezer. „Co Jakób (izomer koni) rebi?
Przybiegli pod pieczarę,
„Jakób!"

„Jakób! Hej Jakób!"
Cisza.
Posunęli się prawie pod wóz.
, Jakób! Jakób powtórzyło kilka głosów z lękiem,
„Has (M ilcz)" cichy, rozkazujący głos z piecza

ry. Cichy, ale delikatny" głos, jakoby kobiety.
„Mi szam (Kto tam)?” zapytał Eliezer wstając, **  

którego przykładem wSizyscy natychmiast poszli.
„Ani (Ja!) odpowiedziała wyniosła, wysoka 

stać kobiety o  rozwianycn włosach i rumieńcem ud 
twarzy. W  dłoni ściśnięty browning.

,,Ty, Ajalah, ty?“
„An i" odpowiedziała z dumą. _
I gdy wszystkich oczy skierowana byfy « *  wej* 

serca wszystkich gorzały radością, gdyż o lę zardzd 
wiała strunę, o wiarę w siebie, uderzyła silną, P ° 1̂  
żną ręką kobieta Ajalah.

Ałe ona, oszołomiona -walką, wskazała ręką ^  
9trOnę pieczary.

Odsunięto wóz i wyciągnięto Jakób*. Z lewej nofP 
krew tryskała strumieniami. . ^

Twarz szumra pronwńała z radości pierwszej 
brony. , i i

I opowiedziała nam Ajalah („SarrtJta" b<5®r '_  ,
była w drodze do pieczary, gdy usłyszał* wywr 
Z beduifiskiego karabinu. To zapewne ń-y,
hował czujności szOtnra, by się dostać do P * ^  I 
Znienacka zaskoczony i zraniony Jwkab wy ^  
wszystkie trzy magazyny a potem wpadł w . w 
ute. Ona dobrze zaaia d rog i, p rzycw o lg^  " r
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Ittarego gniazda. W  soboty i święta szliśmy 
Ha spacer do wsi i spędzaliśmy dłtfgic godzi
ny v  dzikim ogrodzie nad brzegiem Jordanu 
ogrodzie, należącym do owego effendi.

Przybywając do wsi, kręciliśmy się dokoła 
Jedynej pozostałej lepianki, zaglądaliśmy 
ido wnętrza i wspominaliśmy pierwszy rok na 
ra g o  p ob . lu tutaj.

Oto len maleńki pokoik, mający zaledwie 
4 metry kwadratowe, służył nam, jako miejsce 
na zebrania, biuro, aptekę, szpital, sypialnie. 
Tu znajdowaliśmy schronisko w  czasie de- 
izczc:, podczas gdy we wszystkich innych 
domkach przeciekała Woda.

Tu spędził wiele nocy tragiczni^ zmarły Jó

Nowe miasto
Przeu niespełna dwoma laty Towarzystwo 

Amerykańskie „K h ilija tli Z ion“ yfraz z Iow a  
rzystwem „Meszek" nabyło obszar 16-000 duna 
mów na terenie Afuleh. Ziemia la była do 
owego czasu uprawiana przez mieszkańców 
małej wioski arabskiej, liczącej 35 do 40 ro
dzin, które grunty swe dzierżaw iły od effendie 
go- Na całej tej w ielkiej przestrzeni nie było 
nawet jednego drzewka. Przyczyna tego jest 
prosta i zrozumiała. Tych  kilka mieszkań
ców wioski pracowało na ziemi swej tylko 
tymczasowo. Gdy poprzedni dzierżawcy opu
ścili to miejsce, otrzymali odszkodowanie, któ 
Je im  dało możność urządzenia się na roli w  
innem miejscu.

Afuleh, znajdując się w  sercu Emeku, w  sa 
men, centrum w ielkich „kwucoth" i osiedli 
robotniczych, które zostały zbudowane za 
pieniądze Keten Hajesod na gruntach Keten 
Kajemet I-eisrael, jest jakby przeznaczona by 
stać śię w ielkim  qśrodkiem rolniczym i prze
m ysłowym  dla rozwoju Emeku. Po tem, jak 
Keren Kajemet spełnił swoje zadanie, zadanie 
pioniera w Jziele wykupu-wyzwolenia Eme
ku, dana została możność Towarzystwom  
»K h ilija t Zioń” i „Meszek" rozpoczęcia budo
w y  nowego miasta które nosić bedzie nazwę 
Izreel

Od lozpoczęcia prac przygotowawczych nie 
minął jeszcze tok, a budowa już posuwa się 
W szybkiem tempie, tak że ten, kto miejsce 
owo zwiedził przed rokiem, ze zdumieniem naj 
~Wyższem stwierdza kolosalny postęp. Cała 
przestrzeń została podzielona na 4 części: 1) 
grunty dla małych gbspodarstw wiejskich; 2) 
grunty dla osady miejskiej i dla centrum lian 
dłowego, 3) grunty dla w ielkiego przemysłu,
4 ) grunty dla przemysłu drobnego-

Budowa domów posuwa się szybko na
przód. W  chwili obecnej w  trakcie budowy 
znajduje się 109 domów. Przeprowadzono już

daleko pod ckaJę, czując instynktownie, że tędy 
T>rze< hodzić będzie Arab. .

1 pomściła Ja.kóba.
Kula dosięgłą Beduina.
‘Ale Lritpa nie znaleźliśmy.
Pewnie koń martwego już pana uniósł gdzieś da

leko do braci.
t  nie spadł ten syn rabunku i puszczy, syn wolno- 

■®i z konia, cbóĆ byt już taartWy.

2.

R, ło U. Z początkiem roku 1920 (5681 r. e j .
. W  powietrzu Czuć było rozruchy. Ten początkowo 
*  lei ka wzięty nastrój u Arabów stał się poważnym.

Serca silniej brć zaczęły a oczy blasku > obrały.
Nasz kwuoah, leżąca u stóp góry, niedaleko wiel- 

**ej a kom unśtaCyjnej drogi Jerozolima- Jaffa, stała 
^tworem ciemnym nocom, burzliwym wiatrom i dzi- 
*jfn feUacfaotn i beduinom. Usypaliśmy szańce od 

gór, przygotowali'broń, porozumieli się z iii- 
*k*ni kvi ucanw (grupami) co do wipólnej obrony, 
**00*111 pUu Czat by nie zostać osadzonymi, Zoopa- 

f^ y li się w 'prowiant i Czekali
Co wieczora brał jeden z nas karabin na ramię; 

przerzucał'kołczan przez pierś i . szedł nu „szmirah" 
J®**ty) koko namiotów. A  za nim nasze oczy, pełne 
"Ojaźni, miłości i siły. Za dnia wysyłano patrole 
tódzców. . K u

^  polu pracowaliśmy mało i z bronią przy boku.
I  Małe ‘<1 Jadący na zwiady Jebodah przez cały

„N O W Y D ZIENN IK " niedziela 14 lutego

sef Busel, tu śnił najpiękniejsze ze swoich 
snów o przyszłości kwucy.

Ty le rzeczy w idziała ta mała Izdebka... 
a W  ciągu 15-lat zasypany zoslał kanał, któ- 
ryśmy przekopali, lecz granice nie zostały znie 
sionc

I nastąp'! dzień! Było to owego dnia, gdy 
minęło 15 lat od czasu, jakeśmy się osiedlili 
w Daganji. Kanał został doszczętaie zasypa
ny, granice zostały zniesione, —  Keren Kaje
met Leisrael odkupił i drugą część gruntów.

Maleńka izdebka arabska w  byłej wiosce 
pozostała cała, a sny, tóre snuto w  tej lepian
ce, zostały ziszczone.

(Izrael)
drogi i ulice długości 3 km* naprawiono także 
drogi stare i szosy.

W  Afuleh jest dużo wody, wobec czego tow. 
„Kh ilija th  Zion“  i- „Meszek", przeprowadzają 
obecnie kanalizację.

W krótce rozpocznie się w yłożen ie betonem 
głów nej u licy, która przechodzi przez centrum 
handlowo, gdzie się buduje większość dom ów .

Ostatnio rozpoczął pewien przedsiębiorca 
budowę wielkiego domu (30 metrów kwadr.); 
ltędz'c to pasaż handlowy. Wkrótce zostanie 
ukończona budowa wielkiego hotelu nowocze
snego. ze wszelkiemi wymogami, który będzie 
postojem dla setek turystów, przybyw ają
cych do Afuleh dla obejrzenia nowego miasta 
żydowskiego i dla zwiedzenia w iejskich osie
d li narodowych na gruntach Keren Kajemet, 
znajdujących się W okolicy,

Z  budynków przemysłowych możemy wy
mienić; już zbudowaną fal wykę p. n. „Haro- 
szeth tłaem ek', należącą do żydowskiej orga 
nizacji robotniczej, oraz miyn. Rząd palestyń 
ski zawarł już umowę z przedsiębiorcą prywra 
tnym w  sprawie budowy poczty i dyrekcji 
policji w Afifleli.

Zarząd miasta Afuleh rozpoczął sadzenie 
drzew na placach publiczny eh, okazuje także 
poparcie osoboln prywatnym, które chcą za
sadzić drzewa na swoich parcelach.

Dotychczas osiadło w Ałuleh 120 rodzin. Ci 
którzy przybyw ają-w  celu osiedlenia się kupu 
ją ziemię od wspomnianych towarzystw, w 
których rękach znajduje się budowa miasta i 
otrzymują pożyczki do 30 procent na budowę 
domów Mieszkańcy są przeważnie zatrudnie
ni przy budowlach i w handlu. Można zanoto 
wać także zaczątki przemysłu.

W raz z grupą robotników żydowskich, za
trudnionych przy budowlach, ilość mieszkań
ców w  liowcm mieście żydowskien, sięga 
120*i osób.

dzień nie wracał.
Noc przeżył!' p i . corąezkown. pełną bólu.
NaQ ran-Gui poszliśmy go szukać. I  doilcko w  krza

kach leżał. — Jeb idah. Gz.oło miał nożem rozcięte a 
z ipdersi krew się sączyła. A le życie jeszcze nie ustą
piło. Tliła się jeszcze iskierka drogiego życia 1 przez 
słabe pukanie w pulsie o pomoc prosiła.

Wzięliśmy go na ręce i do namiotów kroczyli.
„Jiłmdah?.. A gdzie Wardah (imię konia szlache

tnego)?'' było pierwsze pyta>ue Alizy, która konia 
pielęgnowała.

Dziwnie mię to przejęto żalem, zgryzotą a w głę
bi... nzetnś wręcz przedwnem. O konie pytać, gdy le
ży iwki'wawiony brat. kwucy, prawdziwie po airab- 
Sku.

WSeCZorefn była narada.
Jedni chcieli natychmiast pojechać po policję do 

miasta, drudzy rauzili wnet zbrojnu wyruszyć inni 
natomiast uważali, że należy udać' się do wioski 
GuSz, szczep, który żył z nami w przyjaźni i ich na
mówić do napadu na tych Arabów, których jako 
sprawców zamachu podejrzywaliśmy.

„A  my co?‘‘ odezwała się nagle młoda, hoża Ta
mar

Nie zrozumieliśmy, ale instynktownie krew ude
rzyła do głowy.

, A  my Co?" powtórzyła z naciskiem. . Wiecznie 
czekać, aż nas napadną i bronić się w rozpaczy ? 
GolusI Sami napaść nie możemy.?.

Sir. 7

Przy budowie tego miasta inwestowano 
już znaczne kapitały: na meljorac ję —  50.000 
funtów i na budowle — 250.000 funtjjw.

Miasto Izreel jesł ze wszystkich stron no- 
czone wiejskiemi osadami żydow sk im i, /bu- 
dowanenii na gruntach Keren Kajemet. Le- 
izrael.

.-------- O-o---------

Hiiuiiteiiii u m  * ittau
Znany muzyk Jasza Hefec, odbywający obe 

cnie tournee po Europie, wypowiedział się we 
wywiadzie z przedstawicielem „W iener Mor- 
geuzaitung" o projekcie stworzenia hebrajskie 
go konserw a lor j um w  Palestynę:

„N ie z przyczyn sjonistycznej ideologji po 
wzięli moi przyjaciele i ja plan stworzenia 
konserwalorjum hebrajskiego w  Palestynie. 
Dla nas jest instyLut muzyczny rzeczą główną, 
przytem mam przekonanie, że muzyka jest e- 
lementem, który jednoczy narody i że hebraj
skie konserwatorjum ma pod tym względem 
do spełnienia bardzo ważne zadanie. P rzy 
współpracy znanego muzyka żydowskiego Go 
dowskiego i jxxl moim kierownictwem powo
łano w  Nowym  Jorku do życia towarzystwo 
„Jewish Memoriał Conservatory Ln Palestine‘„ 
Towarzystwo to ma za cel budowę i utrzyma 
nie konsorwatorjiiml muzycznego w  Palesty
nie. Rozporządza ono obecnie znaczną sumą 2 
m iljonów dolarów, a istnieje według mego 
przekonania użasaumiona nadzieja, iż żydo- 
stwo aiuerykańskie, u którego projekt ten zna 
lazł silny oddźwięk, przyczyni się także na^al 
koniecznymi środkami rnaterjalnyŁut do urze 
czy w istnienia planu- W  połowie kwietnia oda 
ję się z moim przyjacielem Godowskim (ło Pa 
lestyny, by być obecnym przy ostamwh przy 
gotowaniach do położenia kamienia węgielne 
go pod konserwatorjum. Mamy zam ar współ 
nie urządzić w  Palestynie i Egipcie szereg ima 
cert ów na rzecz palestyńskiego fcoaserrato- 
rjum. Konserwatorjum powstanie niedaleko 
Unisversy;ctu Hebrajskiego i ma być centrum 
kultury muzycznej dla całego Wschodu. Stse - 
ręg wybitnych pedagogów^ muzycznych z En  
ropy i Am eryki oświadczyło gotowość współ
działania w wewnętrznym rozwoju konserwa 
tfrjum, jako stali, łub przygodni1 nauczyciele. 
Przy głęLokiem zainteresowaniu, jakkra  d e  
szy sio muzyka u żydów , można się spodzie 
wać, że instytucja ta, która zajm ie się obok 
pielęgnowania międzynarodowej muzj ki, Wi
szczególności muzyką żydowską i muzyką 
Wscbiklu, rozwinie się bardzo pomyślnie.

Znaczne zmniejszenie garnzonu 
angielskiego w Palestynie

JerozoRma. (Ż A T ) Palestyńska Ajencja T e  
legraficzna dowiaduje się, iż korpus żandar-

„Tamar!" wymówiliśmy, Czując że należy jej ■wy
rzut zrobić, a nie mając jedi.ak 'podst- wy, kiótTa 
mm  nagle zabrakła

„Tak“ powiedziała ona. „My nie chcatnv tracić 
sławy spokojnego, kulturalnego narodu a o godno
ści jeszcze nam za wcześnie pomyśleć, CO?

„A  jak my was (wskazując na kobiety) zosUwi- 
my?“ Zapytał stary Jecheskiel.

Nas zostawić? ha, ha, ha! My z wami Wyruszymy 
Jak Beduini. Gzy i w nas nie bije krew, 'aknaon 
*emsty. siły, krwi i walki?

— —  — Lecz nie wykonaliśmy tej propozycji. 
Pojedynczo grupki wyruszyły, pojedynczo się * 
Beduinami rozprawiły.

A ja rozważałem.
.Kobiety żydowskie są namiętne, pełne wesołości 

życia, żądzy, zdrady" to teza Europy. Taki atestat 
Wystawia świat naszym kobietom.

„Namiętne —  pełne zdra Jy “.
Tak. Są namiętne. Ta ze W-choda pochodząca, 

krew odTÓżnta nas od innych współmieszkańców Za
chodu, wybija nas.

I nasze kobiety się odróżniają. Namiętnością,
A  nie mająca w golusie upustu namiętność la ne

gatywną Część życia się przechyla, boby pękła z nad
miaru; dopiero tu w  kraju ona pełna poświęcenia, 
wiary i szczerości. Pełna serca i Jusy, dodaje otu- 

•thy i krzepi.
Namiętność naszych Kobiet.

— g..r»-g- »■ —»
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m erji angielskiej w  Palestynie, który stano
w ił dotąd angielską armję okupacy jną i utrzy 
m yw any był przez rząd W ielk iej Brytanji, zo 
stanie w  najbliższych czasach zreorgauizowa 
ny na nowych zasadach. Korpus żandannerji 
angielskiej, który składa się z 750 żołnierzy 
włącznie z o ficeiam i zredukowany zostanie do 
liczby 200 i zjednoczony zostanie z iniojseo- i 
Wą żandarmerją. Żandarmerja, która podlega ; 
ła dotąd bezpośrednio angielskim władzom ; 
wojskowym , w  przyszłości stanowić tylko hę 
dzie sekcję miejscowej służby bezpieczeństwa. 
Reorganizacja sił wojskowych w Palestynie 
anamionuje likw idację garnizonu brytyjskie
go, utrzymywanego dotąd za finanse W ielkiej 
B rj lanji.

Jak wiadomo, w  ósmą rocznicę ogłoszenia 
deklaracji Balfoura na wiecu zwołanym w  dn.
2 listopada 1925 r. w  Londynie, b. W ysoki 
Komisarz Falestyny sir Herbert Samuel o- 
św iidccył, iż pokój panujący w Palestynie u- 
m ożliw i wkrótce rządowi zmniejszenie garnizo 
nu palestyńskiego o cztery piąte.

Utrzym ywanie garnizonu angielskiego w  Pa 
festynie kosztowało angielskie ministerstwo fi 
nansów w  roku budżetowym 1921/22 około 
cztery m iljony funtów, w  roku 1922/23 około 
dw a i pół m iljona funtów, w  roku 1923/24 —  
półtora lailjona, a w  roku 1924/25 jeden 
m iljon  tuntów.

—  — •■O----—'

Drobne wiadomości palestyńskie
l — Źyiijwski Fundusz- Narodowy przeznaczył ob 
■za" gruntu o przestrzeni 5000 dunamów w Jidrali, 
IW puł liżu Hajfy, Celem wybudowania lam domków 
ToiX.tnaC£/Ch, otoczonych ogródkami. W  nowein mie 
■Cie robotniczem osiedlonych będzie 1200 rodzin 
robotników żydowskich.

— Sir Wyndham Deedes wystosował po swoim 
pobycie w Europie środkowej w celach agitacji na 
Keren Hajessod list do prof. Weizmana, w którym 
Wyraża podziękowanie prezydentowi Organizacji 
Sjonistycznej za danie mu sposobności obserwowa
nia int jCaywiiośoi pracy sjonistyej n< j. W  końcu za- 
powiad > sir Deedes ifi chętnie weźmie udział w dal
szej praCy agitacyjnej na rzecz „Keren Hajessod” .

—  Dawny Chacliam basizi w  Turcji, a obecny nad- 
Itaibin Egiptu Chaim Nachum, wyjeżdża na czele 
WS«11 turystów żydów z Egiptu do Patostyay W  
podróży mają wziąść udział wybitn1 Żydzi egipscy 
fct W7 B chcą poznać żydowską pracę odbudowawozą 
w Palestynie. Podróż ta może mieć duże znaczenie 
tak gospodarczego rozwoju Palestyny.

— W  Haitie rozpoczyna obecnie działalność to- 
w  .zyat 1*0 dla przemysłu rybnego. Towarzystwo to 
{pMfcrdri znaczne Kapitały.

—  Sowiecka „SoWtorfrflot" —  llnja organizuje 
między Odessą a Jaffą 14-d'U'Owy kurs parowców. 
IPaiowCe te przewożą emigrantów i towary z Rosji 
ido Falestyny.
• — Rząd angielski przyłączył się imieniem Pr.le- 
•tyny do konwencji, przyjętej na drugiej między
narodowej konferencji komunikacyjnej w Genewie d.
9. grudniu 1923.
1 — W  Teł Awiwie powstało Żydowskie Towarzy- 
tts o Przyjaciół Ligi narodów.

— Liczba Czytelników Bihljotekl Narodowej w 
Jerozolimie wynosiła w miesiącu Kii-lew 3.383 osób.
X tego 1635 czytało w Czytelni, 1748 wypożyczało 
książki. Ogólnie przeczytano 2uu9 książek, z tego 
•64 hebrajskich (50 proc.), 324 rosyjskich (16 proc.), 
#07 niemieckich (15 proc.) 194 angielskich (10 proc.) 
140 iydowsikich (7 proc.). 68 francuskich (3 proc.), 
W  innych językach 12 (1 proc.). W  miesiącu tym 
łyskała bihłjołeki, nowych 2224 książek (2768 to
mów).

— Waad Leumi uchwalił odbywać posiedzenie raz 
Ba dwa miesiące, kolejno w Tel- Awiwie i Jerozo
limie.

— W  najbliższym czasie odbędzie słę w  Kirjat 
Am-wim Lonfprencja wszystkich literatów hebraj
skich przebywających w Palestynie celem zorgani
zowania ponownie, jak w łatach ubiegłych, tygodnia 
pisarza hebrajskiego dla Keren Kajemet.

— W  związku z Chamisza asar bszwat przesłali 
koloniści palestyńscy za pośrednictwem Egzekutywy 
Sjonistycznej w Palestynie Owoce i wina nalestyń- 
•kie lordowi Balfourowi i jego wnuczce. Lord Bal- 
four wysłał list do Colonula Kisha, w którym Wy
pale przekonanie, że przesłał..1 mu wzory wyników 
pracy żydowskiej może uważać za dowód, iż praca 
Jego sjonistyoziiych przyjaciół osiąga pełny rezuT- 
lat.

„ARO N“ : Celem wzmocnienia swych rezerw nie 
Wypłacił J. C. B. w Londynie dywidend za ostatnie 
dwa lata. Zastępcą J. C. B w Krakowie jest Barłk 
Iloizera ul. Gertrudy.

„TAJ01t“ : Z powodu trudności paszportowych 
nie organizuje Biuro palestyńskie w Polsce w  bie
żącym roku żadnej wycieczki do Palestyny.

fcił Dis. Sielskiej u m i
Staraniom Egzekutywy Organizacji S fańskiej dla 

zach. Małopolski i śląska wygłoszone będą na pro
wincji następujące referaty:

W  sobotę, 13 hm. w Trzebini: ref. p. A. Kopelo- 
wicz n. t. „Krym a Sjon W  Chrzanowie: ref. p.
' -h. Lówenstein n. J.; „Kolonizacja rcłnic.zn w Pa
lestynie".

W  niedzielę 14 btn. w Bochni: ref. p. J. Frant n. 
t.: .SjOTLizm przed Herzlein".

* * *
Staraniem Org. Ilitachdut odbędzie się w  nie

dzielę 14 btn. w Tarnowie wieczór ku czci A. D. Gor
dona Przemówienie Wygłosu Dr Berkelhammer.

2 Ma? i i i  żidfiwakiego
Zatwierdzenie programu nauki w  szkołach 
należących do Związku Zrzeszeń Społecznych, 
utrzymujących żydowskie szkoły średnie w  

Polsce.
Pismem z dnia 9 stycznia br. Nr. 18622/11. 

P. 25. zatwierdziło Ministerstwo” W yznań Re
ligijnych i Oświecenia Publicznego program 
nauki w szkołach średnich należących ‘do 
Zw iązku Zrzeszeń Społecznych, utrzym ują
cych żyewskie szkoły średnie w  Polsce, prze
w idujący 10 gr-dzin nauki tygodniowo dla 
przedmiotów judaistycznych w  języku wykła 
dowyni hebrajskim oraz dostosowujący roz
kład godzin dla innych przedmiotów do licz
by godziu nauk judaistycznych. Program  ten 
został' przedłożony Ministerstwu przez W y 
dział Wy;.o: av. czy Związku z obszernem u- 
motywowaniem dnia 22 lipca 1925 r. i skory 
gowauy w  myś! pertraktacji z Ministerstwem 
dnia 2 grudnia lego roku

Zaiwicrdzenie to będące rezultatem długich 
i mozolnych piać przygotowawczych, oznacza 
w ielki krok laprzód w  rozwoju narodowego 
sz [łn iclwr średniego, usuwając jedną z uaj- 
więlłszycii przeszkód na drodze do zrealizowa 
nia narodowych celów wychowawczych.

Ze zjazdu rabinów w Warszawie
Na czwarlbm posiedzeniu zjazdu rabinów wygło

sił rabin Le\v,n ze Sambora referat o gminie żydo
wskiej. Gminy żydowskie, zdaniem referenta, mają 
obecnie bardzo uszczuplony zakres działania co nie 
odpowiada ich zadaniu. Mówca wypowiada Się prze
ciwko udziałowi kobiet W życiu społecznem.

W  dyskusji omawiano Szereg kwestji religijnych  
Związanych z działalnością gminy.

Na piąłem posiedzeniu występuje rabin Lipschfitz 
przeciwko referatom posła rabina Lewina, który 
domagał się wyłącznie religijnej gminy. Nie wotoo, 
zdaniem rabina Lipseliutza, odsuwać znacznej czę
ści ludu żydowskiego od gminy żydowskiej.

Na zjazd przybyło wie'e kobiet — . agunot z ich 
dziećmi, które prosiły rabinów o zajęcie się ich lo
sem i powzięcie jakiejś uchwały. Celem dania im 
możności powtórnego wyjścia zamąż.

Rabini przyrzekli uczynić zadość ich nrośbie. W y
pracowane zostaną w tej naglącej sprawie, dotyczą
cej około 5 tysięcy kobiet żydowskich w Polsce, od
powiednie uchwały.

SANOK. (Kor. wł.) Z  życia partyjnego i kultu
ralnego.
.  Dnia 30-go stycznia br. odbyło się w naszem 
mieście doroczne zgromadzenie szeklowców przy li
cznym udziale towar syszy i towarzyszek. Zgroma
dzenie zagaił przew. Iow. Dr Nenmer, który w  król 
kich jslowach skreślił działalność Komitetu Lokaln. 
w ciągu ostatnich dwu lat. Ze sprawozdań referen
tów Wynika, iż komisje „Keren HajeSSod", „ZFN .“ 
i Biura palestyńskiego, wywiązały się chlubnie Ze 
swego zadania, podczas1 gdy reszta referatów nie 
domagała. W  dyskusji napiętnowano ostro młodzież

DROBNE W IADOM OŚCI ŻYDOWSKIE.
— Dnia 17 lutego odbędą się w BeSara&Jl Wybo

ry do samorządowych ciał komunalnych. Wauys.**, 
kie ugrupowania żydowskie z wyjątkiem „BundliŚ 
utworzyły jednolity biot

— Przy wydziale pedagogicznym uniwersyteatf 
państwowego w Moskwie i.ostala otwarta seKCjw ję* 
zyka i literatury żydowskiej. Stiidenci źydowoCjl 
wydziału pedagogicznego obowiązani będą uczę* 
Szczać na Wykłady sekcji żydowskiej

akademicką, stojącą zdaila od - wszelkiego ruchu na- 
rodowego. Po dyskusji wybrano nowy wydajał, 
składający z 18-tu członków. Nów o Wybrany W yj 
dział urządził już m. ir>. odczyt p. Pryszjnańóweji 
n. i. .Juk żył i tworzył U. Frysztnan?" Bardzo pię
kny i zajmujący odczyt cieszył Się wieik-iem powo
dzeniem Onegdaj odegrało Koło druttlitycine tu
tejszej bibljoleki im .1. L. Pereca sztukę „Defl 
Wilnor B.rł—ileeI w przepełnionej sali kinu. Na 
pierwszy plan wybili się: pp. Lernerowna Cłuwa* 
Scłwieicieidwna,. Froiind, Lerller, Fieł, Wróbel l Will-* 
ner. Mukces artystyczny był duży. 8. R.

/. 1’Oć’Z't V. W agencji pocztowej W Dębnie, po
wiat brzesko, otwarto i oddano do użytku publicz
nego centralę telefoniczną dla ruchu telegraficznego 
i telefonicznego. — / dniem 2 bat. zwinięto czasowo! 
agencję pocztową Wola Pużańska, poWiat Gorlice,: 
a okręg jej doręczeń włączono do zamiejscowego 
okręgu doręczeń agencji pocztowej Moszczenica, k<H 
ło Gorlic

P. W L. GRABSKI N A B Y Ł  M AJĄTEK. Za ,Gofl
cem Nadwiślańskim " donosi „Echo Gdańskie tfi 
były prezydent ministrów i minister skarbu p. 
dysław Grabski, w tych dniach zakupił majątek SaT* 
ta Wice, leżący w powiecie świeckim, Majątek tan JF 
czy kilkaset hektarów i położony jest w przepięknej 
okolicy liad Wisłą.

SĄD N AD  GENERAŁEM  SZLPTYC K IM . W  
przyszłym  tygodniu będzie sąd Wojskowy w War* 
szawie rozpatrywał Sprawę pojedynku generała Szo* 
ptyckiego z redaktorem „Głosu Prawdy" p. StpiJ/yu* 
skin:.

TRAGED3A RO D ZINNA W  GORLICACH. Jjtfc
nam z Gorlic donoszą, miasto ło poruszone z^stftl^ 
niezwykle tragicznym wypadkie^n. jaki rozegrał si? 
w mieszkaniu tamtejszego majstra krawieckiego W oj 
narskiego. Oto w ubiegłą środę WojnarSki udu ul 
dwoje swoicli dzieci, z których pierwsze liczyło ^ 
lat, drugie 4 lata a następnie wystrzałem % rewolwe
ru pozbawił się życia. W  krytycznym dniu Żona W oj 
narskiego bawiła za interesami W Jaśle. Gdy wró
ciła, zastała zwłoki trojga najbliższych. Powód tra- 
gódji nieznany. Wojnarski cieszył się o JM n ją spó” 
kojnego i pracowitego rzemieślnika, przyCzeuł jog® 
stosunki mateTjałne były dobre.

A F E R A  LU B E LSK A  ZATAC/IA CORAZ SZER
SZE KRĘGI. Jak już donosiliśmy, wywiadowcy po
licji kryminalnej aresztowali w Poznaniu głównego 
sprawcę nadużyć, popełnionych przy budowie gma
chu lubelskiej Izby Skarbowej niejakiego MiOzkS- 
Afera Miczki naraziła skarb państwa dzięki lapowb* 
ctwu na straty sięgające 490,000 złotych. WedlU^ 
wiadomości z Lublina, wspólnicy MiCzki pozostają
cy na wolności zamierzają wszcząć energiczne krók* 
w Celu zatuszowania sprawy i iiu/żliwłe uSunlęC** 
kompro-mitujących dokumentów. Panowie ci, dzięk 
zebranym przez 3-Ietnj okres łaDÓwkoth jronabywab. 
majątki ziemskie itp. nieruchornośi i.

A F E R Z Y S TA  Z P. K. O. W YPUSZCZONY  
K AU C JĄ  N A  WOLNOŚĆ. Sędzia śledcay p. Ska
rżyński zwolnjł z aresztu za kaucją w wysokości I® 
tys. p. Bogusława Hryniewicza kontrolom U chnW*‘ 
nego PKO., zamieszanego w afery p. Lindegu, o  kw 
rego aresztowaniu przed paru dniami donosiliśmy.

Mówią, że kaucję za p. Hryniewicza wpłacił 
dobno p. bodęwniczy HandizelewiCZ, któńy budów*' 
domy PKO.

ANONIM Y W  SPR AW IE  ZBRODNI LWO1* *
SKIEJ. śledztwo policyjne w sjjyawie zbrodni 
cmentarzu Łyczakowskim połzto w kierunlu uję̂ ®| 
sprawców. Na Wzmiankę zasługuje fkkt, że do p" 
licji nadszedł list anonimowy, w kłi»ryiii oskariw~ 
fikcyjnie pewną osobę o zhtrodnlę, Po jw zep iO ^  
dzonych dochodzeniach wykazani bezpodstawnó*1

Odpowiedzi ridakdi'
T. KELOD G. O. K .: N ie n tdajo się, „
I. M/i: Myśl, przez Pana jłOruSzońa, nie nidaje 

do opublikowania. ^
J. L., PRZEM YŚL; W  konsulacie amwj 

W  Warszawie 1

Wisdc mości z kra fu
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T u ir  Żydowski przy ul. Bocheńskiej L. 7.
_   Pyr. A. KOMć a NIEJKC.________ '

Dziż w bob o tę, dnia 13 lutego br. o godz. 8 wieczór

Mały Milioner
znakom i opereuca w *  aktach Nagiera.

W niedzielę, dnia 14 Lutego br o godz. 3* !0 popołudniu 
p « cenach zniżonych

Za Nasza Wiarę (Oozer Glciten)
sztuka ludowa w 4 aktach Sz. Asza. 

Bllsty.donebycia w kawiarni ^Imperial” Dietlowska 44 
a wieczorem przy kasie teatru.

KRONIKA
Kraków, 13 lutego

I Wit: wm MttM
Biuro Palestyńskie w  Krakowie, Zielona 17, 

podaje do wiadomości, że okręt Tow . okręt, 
Ł loyJ Triestino, który miał odjechać z Trjestu 
dnia 18 bm. odjedzie dopiero 25 bm.

Karty okrętowe wystawione na 18 bm-, są 
ibez prolongaty ważne na 25 bm.

Z  Li j i  dla pracującej Palestyny
W  niedzielę, 14 bm. zbiórka w  Krakowie na 

rzecz L ig i dla pracującej Palestyny!
Celem L ig i jest wspieranie instytueyj robo- 

takzvi.h  w  Erec: Palestyńskiego Funduszu
Robotniczego (P . A. F .), Banku Robotniczego ■ 
(Bank Hapoalim ) itd. W  ten sposób L iga  uzu- J 

ełnia pracę naszych głównych funduszów od I 
Io w y 1 Keren Kajemeth i Keren Hajesod, 

kładąc szczególną wagę na instytucje, służące 
ibteresum warstw pracujących w  Erec.

Niechaj przeto żaden Żyd krakowski, któ
ry , posiada zrozumienie dla doniosłości Pale- 
Myny pracującej dla całego żydostwa, nie od-
•ttówi zbierającym skromnego bodaj datku!

*

; JCteiś, W sobotę 13 bm. przemawiać będzie 
W Nowym  Sączu p. ,Di-_ J. Halpern z Warsza- 
fcy  na temat: Palestyna pracująca i je j rola 
W budowie naszej przyszłości.

.w  K a z a n i e  W  TE M ^LU  przy ul. Podbrze 
wygłosi dziś w  sobotę o godz. 10 przedpoł. 

tftb. Dr Thon.
—  PO S IE D ZE N IE  ŻYD . G M INY W Y Z N A - 

N lOW EJ, zanowiedziane na niedzielę 14 bm., 
Zostało odwołane.
—  Z B IB LJO l Ł K I „EZRA* Bibjoteka „Ezra ‘ 

wzbogaciła ostatnio swój księgozbiór o kilka
dziesiąt książek hebrajskich, żydowskich i poi 
'k ich; przeważnie treści beleti ystyeznej. Książ 
ki te po skatalogowaniu i oprawieniu są już 
®Wdane do dyspozycji czytelników'. Na osta- 
^biern! posiedzeniu W ydziału  „E zry " uchwało

uprzystępnić bardzo znacznie korzystanie 
*  bibljoteki wpisującym się czytelnikom 
*’Ezra" jest otwrara w  niedzielę od 5—7 i w  
Poniedziałki i  czwartki od .7—9 wiecz. W  tych 
godzinach przyjm uje się wpisy nowych czlop 
«ów ,

*** O D ZN ACZE N IE . Onegdaj wręczył p. 
Wojewoda krakowjski Kowallikowski w swo
isto bbirze pani M arji Fedoro w ieżowej, żonie 
J«dcy wojewódzkiego srebrny medal pamiąt- 
koy.y Maja” za zasługi na pólu patrjotycz- 

pracy obywatelskiej.
. - s  ZE B R A N IE  LO K ATO R Ó W . W  niedzielę 
W  bm. o godzipie 3 popoł. w  lokalu Zrzesze- 

lókfttorów Podbrzezie 6 I I  p. odbędzie się 
g r a n ie  lokatorów ntfwych domów i nadbu- 
7&Wek ze sprawozdaniem delegatów z W ar-

* > -  Z A M IA S T  PO D A TK U  —  W Ę G IE L , 
yyzed kilku dniam i doszła w  Krakowie do 
,*kutku umowa pomiędzy w ładzam i rządowe- 
j p ,  a przedstawicielami kopalń węgla, zagłę- 

|; rakowskiego, dąbrowskiego i gói noślą- 
w  sprawie zapłaty państwowego poda- 

j fb  majątkowego tych kopalń w  naturze. Za
ręb ie  krakowskie ma dostarczyć rządowi 6 
'l^jtęcy tonn, dąbrów skie 8000 tonn, zaś część 
^ b c^ląskiego 4Q00 tonn, W ęgie l ten będzie 
ffi&ciowo przeznaczony na rozdział m iędzy 
^ ęob o łn yeh  na podstawie wykazów, przędło 

przez województwa.

0 p s ie  i p i *  i  s e M f t l i  p im ik ó w  u i y H
Dnia 11 bm. zjawiła się w województwie kra- 

kowskiem delegacja związku zawodowego urzędni
ków prywatnych i przedłożyła wicewojewodzie Wa- 
Wrauschowi rezoluc ję uchwaloną na wiecu bezro
botnych pracowników umysłowych, odbytym z koń
cem stycznia br.

Delegacja domagała się w szczególności interwen
cji województwa w kierunku przyspieszenia wejścia 
w życie ustawy o zabezpieczeniu pracowników umy
słowych na wypadek bezrobocia następnie zaprote
stowała przeciwko ominięciu Krakowa w przyzna
niu kredytów rządowych dla Wypłacę lia zapomóg 
pozostającym bez pracy pracownikom umysłowym, 
zażądała wyasygnowania przez rząd Conajmniej 
20.000 zł na doraźną pomoc, kreśląc przy tej spo
sobności rozpaczliwe położenie bezrobotnych pra
cowników umysłowych. Pan wicewojewoda przy
rzekł odnieść się w tej sprawie natychmiast do mia
rodajnych Czynników.

Tasania delegacja interwc-n jo wała następnie u ko
misarza rządu 3. OstrowsKiego, któremu obok po
w y ż s z y c h  postulatów przedłożyła prośbę o u rucha- 
mienie ambulaiorjum lekarskiego dla bezrobotnych 
pracowników umysłowych, niemogących dla braku 
wymogów ustawowych korzystać z pomocy lekar
skiej w  Kasie chorych, oraz prośbę u zatrudnieniu 
bezrobotnych pracowników umysłowych w pracach 
inwestycyjnych i budowlanych, jakie gmina zamig- 
rza niebawem rozpocząć. Pan komisarz rządu ok.tzal 
wielkie zrozumienie oraz przychylność dla omawia
nej sprawy i zapewnił, żc bezrobotni pracownicy 
mnyS{owj będą mogli znaleźć zajęcie przy pracach 
hodowlanych w charakterze nadzorców i pisarzy. — 
Ponadto przyrzekł p Ostrowski, że niebawem oso
biście interwenjować będzie u władz centralnych 
w Warszawie jy. skrawie bezrobotnych pracowników 
umysłowych.

iii i mm
Jak wiadomo, wydział lekarski Uniwersytetu Ja

giellońskiego rozpatrywał we czwartek wieczór spra 
\vę grożącego zamknięcia klinik uniwersyteckich, 
spowodowanego niewystarczającymi kredytami rzą- 
dutłumi na ten cel. Na konferencji której przewod
niczył dziekan prof. Marchlewski, postanowiono na
dal pr-.twadzić kliniki we własnym zarządzie i 
oprzeć ich egzystencję na taksach, pobieranych od 
chorych za leczenie. Niedobory mają być pokrywa
ne prźez profesorów klinik z własnych dochodów.

Oczywiście nie jest to załatwieniem sprawy na dłuft- 
szą nietę. toleż rząd w interesie racjonalnej nauki 
na wydziale lekarskim winiefi ęzemprędzej wyaUy- 
gnować kredyty, któreby umożliwiły normalne pro
wadzenie klinik

Na konferencji rozpatrywano dalej sprawę reorga
nizacji klinik, pi7yczenv zastanawiano się nad sposo
bami ściągania zaległych opłat od chorych. Uchwa
ły wydziału zostały przedłożone Senatowi akademic
kiemu celem skierowania .doi ministerstwa oświaty.

0«taterS!-y plan przebudowy linji tramwajowej Nr. 2.
Jak się dowiadujemy, onegdaj odbyło się po-siedze 

nie Rudy nadzorczej krakowskiej Spółki tramwajo
wej, nn którem omawiano sprawę rozbudowy sieci 
tramwajowej' w Krakowie. Postanowiono dokonać 
orzedew szystkicm przebudowy WązkotorOwej linji Nr 
2 na ńormalnolorjwą- i poprowadzić tę linję od 
mostku przy szkrtle kadeckiej na Łobzowie przez 
ul. Kazimierza Wielkiego, Pomorską, Karmelicką 
do wylotu Podwal" i Dunajewskiego. Linja ta o dłu
gości 3 kilometrów Dędizie na całej przestrzeli dwu
torowa, a dla połączenia jej z siecią tramwajową 
w Rynku głównym, zostanie wybudowana łinja je

dnotorowa przez ul. Szewską, która łączyć się b i 
dzie z lin ją Nr. C. Połączenie przez ul. Szew ska bę
dzie prowizoryczne gdyż w itaku 1927 ma być an 
alizowana druga część projektu rnzbudic sy  haf. 
Nr. 2 od ul. Karmelickiej pi Zez uL Podwale i uL 
Straszewskiego do ul. Zwierzynieckiej,

Koszta robót ziemnych, tj. Zmiana nawierzchni 
ulic od szkoły kadeckiej do Rynku vQttCzai)e są IM- 
600.000 złotych, zaś roboty tramwajowe oc i po
trzebne na nową linję wózy mają k^&uKuwać 400)000 
złotych nie licząc zakui pionych już dyn 
wy eh.

—  TROCHĘ M NIEJ M AŁODUSZNOŚCI!
Zgłosił się w  naszej redakcji biedny, obdarty 
człowiek, który siebie i swoją rodzinę, ziożo 
ną z żony i trojga dzieci, utrzymu je ze sprze
daży kilkudziesięciu cytryn. Cały kram tego 
człowieka wart jest najwyżej 4 do 5 złotych. 
Onegdaj został ten biedak aresztowany za nie
legalne domokrąstwo na polecenie kupca S. G. 
z ul. Sławkowskiej, wietrzącego w mm gro
źnego.-. konkurenta. Pan S. G. jest formalnie 
oczywiście w  prawie, ale istnieją przecież pe
wne granice małoduszności, poza które tyle 
opiewana litość żydowska nie powinna po
zwolić wykroczyć!

—  O Ś W IE T L E N IE  U L IC Y  S TR A S ZE W 
SKIEGO DO W A W E L U . Jak już odnosiliśmy 
elektrownia miejska rozpoczęła pracę około 
rozszerzenia oświetlenia lampami wysoko- 
świecowcmi ulicy Straszewskiego na odcinku 
od Zw ierzynieckiej do W awelu. Zawieszonych 
będzie 10 lamp wysoko-świećowych o siłe ty 
siąc świec na środku jezdni, jak to ma m iej
sce na tejże ulicy od Podwala do Zw ierzyn ie
ckiej-

—  AUTOBUS T R A M W A J O W Y  zacznie od 
15-go bm. kursować na cmentarz rakowicki. 
Stacja autobusu przy przystanku tramwajo
wym  u zbiegu ulic Topolowej i Rakowickiej. 
Autobus kursować będzie od godziny 10 rano 
do 5‘ popołudniu. Ceny biletów dla dorosłych 
20 groszy, dla dzieci 10 gr. Karty wolne oraz 
karty ulgowe dla jazdy autobusem są niewa
żne.

— N A P A D  RABU NKO W Y. Dnia 11 bm. o  godz. 
4 popołudniu na granicy powiatu wielickiego i bo
cheńskiego dwaj nieznani bandyci zrabowali jadącym 
na jarmark do Skrzydlnej Eljaszowi Bodzarowi i 
jego siostrze C.eCylji z Gdowa gotówkę 691 zł i po
bili ich laskami.

— W IE L K IE  W ŁA M A N IE  KASOW E. W  nocy 
z 11 na 12 bm. włamali się niewyśłedzeni sprawcy 
przez wybicie dziury w mitrze do fabryki wódek Jó
zefa Rappnporta przy ul. Brzozowej 1. 7, ^jdzie w lo
kaut biurowym rozbili 2 kasy ogniotrwała i skra

dli gotówką 856 zł. Ogólna szkoda wynosi efcoto
3.000 zł.

—  SZTUCZKA ZŁODZIEJSKA. W  nac *k^ma
Wójcikowej przy ul. Chodkiewicza 1. 7 zjawił się 
nieznay jej osobnik z listem piianyió rZekomo prze* 
jej sublokatora, szewca Lemperta zadającym wyda
nia jego ubrania, które Wójcików®.' nie podejrzewa
jąc niczego wydala. Po powrocie Leznperta do domu 
przekonała się, że padta ofiarą zfouzieja. Szkoda 
wynosi 130 zl

—  DZIECKO POD DOROŻKA. Wczoraj popo
łudniu na ul. Lubicz wpadła 5-1 elnia Anna Pieńkos! 
pod dorożkę i doznała licznych onrażeń na całun 
ciele. Nieszczęśliwe dziecko opatrzył lekarz pogo
towia i pozostawił opieCe domowej.

— B A W IŁ Y  SIĘ GRANATEM , JA K  PIŁKĄ... 
W,'zoraj rano na podwórcu domu przy ul. Mazo
wieckiej 1. 117 bawiło się kilkoro dzieci granatem 
w kształcie owalnym, rzucając nim jak piłką. W ła
ściciel domu Jan Kucharczyk stwierdził, że jtfst to 
niezużyly granat jajowy, wobec Czego dalsza zaba
wa mogła spowodować wybuch i poranienie dzieci. 
P. Kucharczyk odebrał dzieciom granat i złożył go 
na trzecim komisarjacie policji. Doiad nie stwier
dzono, skąd ów  granat znalazł się na dzaedtfińon 
domu.

i-------W-O---------
— JID ISZE BINE urządza dziś, 13 bm. „Wieczór

inscenizowanych pieśni Udowych i żjwego słowa". 
Udział biorą pp. Holzerowa, Orendeinowa i Well- 
nerowa oraz pip, WitkoWer, Woh) liuth i reszta Ze
społu. W ieczór odbędzie się w sali „Rękodzielni
ków'", Podbrzezie 6. Początek 7‘30. Wstęp za zapro
szeni:’,mi s.tórc można otrzymać przy kasie.

Ostatni szlagier!
Najlepsze Cukierki Lurddlego jedyne w kraju 

pod wzgedem dobroci. Specjalność: atłaski nodziew. 
czekoladą, orzechowe Tosca, kwaśne owocowe i  
mocca.

Żądajcie wszędzie tylko nadziewanych. Cukierków 
z fabryki czekolady G. G. Lardelli, Warszawa.

Próbka jednorazowa przekona każdego o Wykwin
tnym gatunku. Reprezentacja i główna i-pnZLdkż 
hut łowna i detaliczna, we fiim ie Zw. kupców 
A tl.JA N C E ” Kraków S *«w ik i I Ł  100
Huril Detali

13381900
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— W  N IE D ZIE LĘ , 14 bm. odbęd-ie się staraniem 
„Przedświtu Zebranie towarzyskie we własnym lo  
kału Początek o godz. 8‘30 wieczorem. Wstęp dla 
członków.

—— —-o-c--------
—  K LU B  TO W A R ZYS K I WT E L  A W IW “ zawia

damia, iż dziś w sobotę, o godz. 7‘30 wiecz. Wygłosi 
p. red. S. M. Laser odczyt pod tytułem „Odwieczna 
nienawiść ku Żydom i jej przyczyny". Wstęp wolny.

 — m-m—  — -

—  KOM PLET. W niedzielę dnia 11 bm. o  godzi
nie 7‘30 wieczór, plac Szć<#pański, L. 8, II. p. Tovv. 
Rolnicze, poczt-m w każdą niedzielę.

Bracia Nowotarscy.

—  R Ę K A W IC Z K I SKÓRKOWE kupuje się naj
korzystniej u firmy A  Bross, Kraków, Florjańska 
44. (Narożnik obok Bramy Flou jańskiej). Wielki wy
bór wszelokich rodzajów oraz kolorów 35

Z TEATRO, L IT E R A T U R Y  I SZT U K I.
—  Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś 

wchodzi na afisz nieznana u nas ani na zachodzie 
sztuka Arcy ba^zewa „praWj barbrzyńcy", jeden 
z wielkich sukcesów tetrOw “'osyjsklch, gdzie osią
gnęła w Petersburgu liczbę 150 przedstawień. Psy- 
chologja człowieka .mocnego" t, zn. wyzwolonego 
a wszelkich więzów etycznych i dochod .ącęgo .„wal 
tetn praw Swego instynktu ukazana tu jest w sze
regu dramatycznych scen. Rolę główną wykona 
u nas p. Artur Socha.

—  TRADYCYJNA REDUTA ARTYSTÓW „BA- 
GATBT I“. Zapowiedziana na dziś reditn w teatrze 
„Bagatela" zapowiada się znakomicie. Artyści nie 
tSCzędzą trudu, by reduta w micse.n nie ustępowała 
tradycji łat poprzednich Dwie orkiestry, Kało 
StCaęscia i wiele innych atrakcyj urozmaici tę sza- 
łooą noc ostatnich dni kantowali. Bilety w cenie 
(zniżone akademickie i oficerskie) zł 5, zwykle zł 8, 
łoże familijne zł 50, nabywać można w kancelarji 
teatru, a wieczorem przy kasie. Wejście ua redutę 
od td. Karmelickiej. Rość biletów zniżkowych ogra- 
nioocr
. —  REDUTA W  STARYM TEATRZE naszych 
symfoników, która odbędzie się dziś w sobotę, 13 
bm„ zgromadzi najwytworniejszą publiczność rw
anego miasta, jak to widać z wielkiej ilości .głoszeń 
Po laaproszenia. Nasi ulubieńcy przygotowują kilka 
•trakcyjnych niespodzianek. Będzie to najtańsza 1 
Btfwnarlissa Zabawa karnawałowa, tom więcej, że do 
tanów przygrywać będzie kilka doborowych Otr- 
iMaatr, goyż to „Reduta Muzyków". Najbardi i :j »en- 
aocyjuą atrakcją będzie gażony z 12 osób jazz—  
band murzyński który przez sWój współudział chce 
Hę przyczynić da 'powiększenia dochodu na rzecz 
swoich bezrobotnych białych kolegów. Bilety są do 
nabyci* Już od godz. 8 wieczór przy kasie -v Sta
łym Teatrse.

—  TRADYCYJNY WIECZÓR REDUTOW Y urzą 
liany przez urzędników magistratu we wtorek za
pustny 16 bm, w salach Starego Teatru zapowiada 
Hę znakomicie. W  programie mnóstwo nbsood/ia- 
Dek. Trzy orkiestry przygrywać będą bez przerwy 
J a «— band, drogocenna nagrody w złocie za pię
kność i kostjum rozdane będą w  drodze powszech
nego plebiscytu, ulewny deszcz cukrowy, piękne 
afekta świetlne ibd. Zaproszenia i bilety wstępu •« y- 
daje SakietarJat prezycijalny w magistracie codzien- 
r  e od 11-tej dio 2-giej i od 5-tej do 7-mej popołu
dniu. Wstęp tylko *a zwrotem imiennego Zapro- 
•Mnla.
jf —  X. PORANEK SYMFONICZNY Związku za
grodowych muzyków odbędzie się w niedzielę dnia 
.14 luteffo br, e godzinie 11 przedpołudniem w sali 
iStarego Teatru. Dyrygenci: Adolf Górzyński i Jerzy 
iflablenz, W  programie Webera; „Oberon", Schuber- 
■•*: Synsfonja h moll (niedokończona), Beethovena: 
..Egmont1, Gablenza: .Mianiaturki", Griega: „W je
sieni1. Dni bod z poranku przeznacza Związek zawo- 
liowych muzyków w połowie na bezrobotnych mia- 
•ta. w połowie na bezrobotnych muzyków. Bilety 
W Cenie po zł: 4, 3, 2 i 1 do nabycia u p. J. Lipskic- 

- go, ul. Sławkowska 8.
—  W IE LK I WIECZÓR LITERACKO HUMORY

STYCZNY. Dziś, w sobotę o godz. 7 wlecz, urzą
dza stow Merkaz HaOeirim, Krakowska 41, Ltte- 
racku humorystyczny wiecsór, w próg urnie: Du" 
Miśferttendnys, kom. w  1 akcie i Der Meszygener, 
■Cena w 1 akcie ze współudziałem ax,t. dram. Z. Ba
dera. 135

REPERTUARY TEATRÓ W  KRAKOWSKICH

OPERETKA
Sobola: o gody. 7‘45 wiecz. „Księżniczka dolarów11 

•  godz. 11 w nocy Wielka zabawa, połączona z nie
spodziankami.
[ Niedziela,: pop, „Księżnictzka dolatów"; Wlecz.
Księżniczka dolarów",

TE A T R  M IEJSKI IM. J. SŁOW ACKIEGO

Sobota. „Prawo barbarzyńcy11 (premjera). 
Niedziela: pop „Trójka hultajska"; wiec/. „P ra 

wo barbarzyńcy-1.

Ba G U TE LA  -
Sobota: o godz. 8 wiccz. ,Pan naczelnik, to ja". 

T E A T R  ŻYDOW SKI. UL. BOCHEŃS KA.

Sobola: .Mały miljoner".
Niedziela: pop. „Za naszą wjarę".

BEPERTU AR K IN  -KICH
UCIECHA: „Tajemnica białej ciszy".
NOWOŚCI; .Chryzantemy".
W AN D A : „Nik — król szoferów"
RED UTA: „Walka o kobietę i brylant" Oraz 

2 komedje.
SZTUKA: ,Mar> Pickford" oraz ..Dorota Yer- 

non".
PROMJEN: „Czterech jeźdźców Apokalipsy".

Z sali sądowej.
W YR O K  W  PROCESIE 0 ZABÓJSTWO N A  T LE  

M1ESZKANIOWEM

Wczoraj zakończyła się w  krakowskim sądzie 
okręgowym karnym tlwudni w a  rozprawa przeciw 
18-letniej Julji Mrożkówncj, oskarżonej o zbrodnię 
Zabójstwa śp. Agaty Wilkowej na tle niesnaseit mie
szkaniowych. Trybunał po przemówieniu prokurato
ra Michałowskiego i obrońcy Dra Rosen zweiga 
ogłosił w jrok, uznający Mrożkównę winną występ
ku z par. 335 u. k., popełnionego przez użycie re
wolweru z powodu przestrachu I zasądzający ją
nn 10 tygodni aresztu, umorzonego aresztem śled
czym. Przewodniczył sso. Dr Lizak.

C IĘ ŻA R K I O N IED O KŁAD NEJ W AD ZE

Przed pewnym czasem zasądzony został przez 
trybunał jednostkowy w kraka,vskjm sądzie okręgo
wym karnym kupiec Chaim Zimetbaum na 3 mie
siące więzienia Za zbrodnię oszmstwa, popełnioną

przez używanie w sklepie ciężarków o niedokładna* 
Wadze. Ciężarki te zostały mu skonfiskowane pod 
czas kontroli, przeprowadzonej przez organa poliCjŁ 
i magistratu, które sprawę skierowały do sądlu.

Wyrok powyższy rozpatrywał WcżOraj tryb:mal 
apelacyjny w sądzie okręgowym i po ptrzoproww 
dzonej rozprawie zniósł wyrok zasądzający, uw*l» 
niając ZimmctbiHima od winy i kary. Trybunai optirl 
się na orzeczeniu urzędu miar i wag, który Stwier
dził, żc brak wagi przy owych ciężarkach nte byl 
tak wielki, by można mówić o świado nem oszisłw ie

Trybunałowi przewodniczył sso. Dr Horski, -wot 
towali sso. Kraus i sso. Podobiński oskarża! prufc 
Dr HubI, bronił prof. Dr Reinhold.

NIEMOŻNOŚĆ POW ROTU Z ZAGRANICY,
A  DEZERCJA

Przed sądem Wojskowym toczyła się ro.prawż 
przeciw Zygmuntowi Gaengerowi, jubilerowi w Kra
kowie o zbrodnię dezercji, popełnioną prz«z to, im 
pobrany w dniu 23 grudnia 1919 do wojska prze* 
bywa! przez 4 Jata zagranicą, a dopiero dni* l i i 
września 1925 po przejściu granicy niemieckiej to* 
stal przytrzymany. Oskarżony Gaenger ttórnaczyl 
się, że dla dokończenia nauki fachu jubilerskiego 
jóchaf zagranicę i że w’Calc nie miał zamiaru uci©*1 
kać przed wojskiem. — W  dniu ty  września aU* 
przekradl się przez granicę nie niecką, aby się aia* 
wić do nrmji polskiej; przedten uczynić tego id® 
n ógl, gdyż konsulaty polskie zagranicą nie chorały] 
mu wydać paszportu.

Trybunał pod przewodnictwem pułk Dra Kap W, 
wydał wczoraj po dwukrotnie odraczanej rozprawia 
wyrok uwalniający gdyż okazało Się, Że w IłtOCld 
wskutek zakazu magistratu krakowskiego i woje* 
wód z lwa konsulaty polskie odmawiały Gaengarowl 
wydania paszportu, mimo kilkakrotnego igtaSz«»W 
się, wobec Czego nie można mu zarzucić, by pwZoSt3, 
wanie zagranicą było z li ótfnią dezercji. —  ZdiąaW1*1 
trybunału, z tą chwilą, gdy wojpwó letwo zabronił^ 
placówkom zagranicznym na podstawie dekretu z r* 
1920 wydawania paszportów tego rodzaju zbiegom* 
powinno było cofnąć wszystkie listy gończe 
Bronił Gaengera adw, Dr Heski.

50-Secie muzyki wagnerowskiej w Bayreuth

i - -  ■ -    ■ I —  .. . I        . .  .. -  ■  A   I 1.W . iWwG.GM xaii-1

Dzisiaj, 13 bm. mija 50 lat od otwarcia głośnej o.pery wagnerowskiej w Bayreuth. W  dniu otwarci* 
wystawił Wagner swą trylogję Nibełangów, —  Rj’cina nasza przedstawia operę w  Bayreuth.

Qi«M a w lid t i ik a
• l * W *  w M a ż a k a  i  Hula 13 fc. m. (fśS

B etb lsy . Aa»»tariU « 2*424, »1 | «4  1244. »•>■ m  1**’ '
khakaala Sz-6, k«dt]iagt. >942, d«k*jakz.t 9*4, C W (
fltaala 14470, Kepemhaja 174 70, i • tar i  *451, K»4X7_ 
li-0 zO Madjala* 2»60, Kawy Jark 79*2., Faryi 
Fraft Slot, Safja *'0 j Sztakaak* 1*9 9t> B i_ J 
89 i6 — 9, 05, Żarjek 1A86 dalarjr ?98-a0,
— •. kałg-iskia 494', etatskia V——, warki ml**' 
ckie 10I8.1, nmgielskia 34,5, jujasłatriałłkła 1245, 
waskis - , pelgkia S9 80, imazaktUis 3 j, »zw#4*J2
lkhsO, gzwajaarakia 1S0’*2, kiazpańakia 9«29,
20'9a węyierskia 9irs2, tnracua 2**31 .

I k ( j * i  Zieleniewski l  *1.. Sileaja —’ -  , F**t9^u. 
t al.narpaty ilu, Galiaja i05, Witraża 29, la *k  
L oislri —;—, bank Hip. — ' Tapaga 4*,

Oialcla zurycRskR
Zurych, 12. 2 PAT. Paryż 19,14, Londyn 25-^j .

Z giełdy
Giełda krakowska z 12 bm., (w  nawiasie kursy 

z 16 bm.): Pol. Bank Przem. 0.07, Pol. Io w . Han 
Ulowe 0.19 (0.19), Polski Glob Olu, Zieleniewski
985 (10.10—10.40), Parowozy 0.21, Górka 7.5 Strug 
0.30, Azot 0.19, Elektrownia Siersza 0.13, Krakus 
0.22 Chodorów 4.25 , 4.20-^4.30), Chybie 3.50—3.55 
(3.50).

Didnr spadł dziś do poziomu 7.50—7.55 w ob.-otach 
nieoficjalnych, niewątpliwie dzięki interwencji Ban 
ku Polskiego.

O itld i warszawska
O la łd a  v t a r » « * w « i i*  s  « łm «  13 b . pn. (PAT

W a lu ty : b o lg ja  *. Haianója   Landyu : 5*41
.N*wy Jar* 7*21, Paryż 2‘ *8 , . 17 0, kzwajcarja
l l * « .  Włada* 192*0 *  ła eh' -  -

AkcJUi aa*k Uałapalaki >.iuk»w — •— Bank Frzt-
I * ;  ........  j  . « ,»■ .  V, . v  ̂ v- .  j »  t ». , .b  x

Fnl* L*4c, Wi ła  t tgiaiaki 7*7fc, Faiowa^y 9‘śl, Za-
wiar* ia 6*t 5. Zaglaga C 93, Palaka aafta 9 12,' iła i Świa
tła 4*29, Ck*iial4w 9*20 kłarackt wica 9*01, Paciak 9 61. 
Zialamawaki 14*69, Zyradt w *35 Ckodarów 4 . 0 

P lp lu ry  y i t i N t w a i  5«/# poiycika kenwersyj- 
aa 431/2, **/• pażyazka konw^n yjna ICO.pożyczka da- 
larawa w dal. Sa*— , w ałatyak 474*50, yolycała* kala- 

Jawa 12%

ga 129.06, Sofja 3 65, Praga 15.35 i pól,
wa 70.50, Budapeszt 0.72.7, Białogród 9.12,5, A
7.47, Konstantynopol 2.75, Bukaresit 2.25,
fors 13.07, Buenos Aires 212.25. T f ndelicja n ł*j*^  1
Bta



Nr. 33 „NOW Y D ZIENNIK ' niedziela 14 lutego 5Tr. TT

iiialda paryska
Pąrjż, 12: 2 PAT. Radjo. Londyn 132.15. Nowv 

Jork 27.17, Belgja 123.55, Hiszpaaja 183.25, WłJ- 
tily  109.60, S/.Wi\jeurja 525“, IJanja 575, IltUandja 
BU88 Norwegja 553, Szwecja 727, ll lin m jt 11.70.

flfaldii londyńska
Londyn, 12. 2 PAT . Radjo. Nowy Jork 4.80 9/32, 

Hoiandja 12.13 7/8, Francja 310.90, Bolgja 1C6.95, 
iWłoeby 120.57.5, Niemcy 20.42.5, Szwajcarja 25.25 3/4 
Hiszpanja 34.48, Portugal ja 2.50, Danja 19 34, Szwe
cja 18.15 3/4, NoTwegja 23.85 i pół, Ilelsinglors 
18350 Praga 164-87.

T E L E G R A M Y
frirta kinu Mo r Hlelaio

Wiedeń, 12. 1 (D ) Na giełdzie dzisiejszej doznał 
itu.y pewnej poruwy wskutek interwencji Banku 
^Polskiego. W  stosunku do dolara notowany był zlo
ty 7,34— 7.37. W  tutejszych kołach finansowych liczą 
Się z dalszą poprawą kursu złotego i powrotu do 
ostatnio ustabilizowanego kursu 7.30.

P. Klarner konferuje z Bankers 
Trustem w MedjolaiM

(Warszawa, 11 2 (F )  Jak się dowiaduję, de- 
‘ legaci Bankers Trustu baw ię obecnie w  Medjo 
lanie i radzę z delegatem rzędu polskiego b. 
tninistrem Klarnerem nad sprawę pertrakta- 
cyj z  Banca Gommerciale o zlikwidowanie 
należy t oś ci tego banku, pochodzęcej z tytułu 
pożyczki włoskiej. Rokowania sę na dobrej 
Srodze.

Sniit! nbti Mmm rozfeieiiBiiwti
W arszawa, 11 2. (F )  Komisarz dla spraw 

®agr. Cziczerin otrzymał od generalnego sekre 
tarza L igi Narodów p. Drummonda propozy- 
cję pięciu mocarstw odroczenia zwołania kon 
terencji rozbrojeniowej z prośbę o wypow ie
dzenie się w tej sprawie. P. Cziczerin oświad
czył, że w  zasadzie rzęd sowiecki przychylnie 
zapatruje się na tę sprawę, stawia jednak wa
runek, by konferencja ta odbyła się nie na te
renie Szwajcarji, lecz w kraju, utrzymującym 
Stosunki dyplomatyczne z Rosją sowiecką.

Sowiety odgrażają się Łotwie
Ryga. 11. 2 PA T . Ministerstwo spraw zagraincz- 

n>ch otrzymało od rządu sowieckiego notę prote
stującą przeciwko nadawaniu ogłoszanym w Rodzę 
komunikatom urzędowym charakteru kryminalnego 
ł  padowi na kurjerów dyplomatycznych. Nota za
rzuca rządowi łotewskiemu, że nie został nawiąza
ny należyty kontakt między łotewskiemi organami 
j|edczemi a komisją sow.ecką i że ta ostatnia nie 
^trzymała dokładnych informacyj odipisów aktów 
® tp. Arfykuł oświadcza, że w razie niewypełnienia 
®*o,ch żądań rząd SSRR. zmuszony będzie w po 
•tępcwaniu rządu łotewskiego dopairywac się chęci 
d a rc ia  śladów zbroani i  wyciągnięcia z tego od- 
J^Wicdnich wniosków.

Rokowania czesko-rosyjskie 
nie zostały rozbite

Praga, M. 2 PA T . W  przeoiwieńsLwic do wiado
mości, podanej przez prasę niemiecką o rzekoinem 
Przerwaniu rokowań międizy Rosją a Czechosłowa
cją, Prawo Lidu donosi na podstawie informacyj 
1 poselstwa sowieckiego w Pradze, że wiadomości 
m są rezultatem knowań przez czynniki zmierzające 
tUownie do tego aby rokowania te nie dały żadnych
dymków.

łlm minii nliliiiH i tintt
Jerozolima, 11. 2 M. (Ż A T ) Żydowski Fundusz 
•Uudowy przeznaczył obszar gruntu z 5 tys. duna- 

•tów w poLliżu Hajfy na budowę domków robotni- 
W n  otoczonych ogródkami. W  nowej kolonji ro- 
rCtUicz.ej znajdzie pomieszczenie 1.200 rodzin.

< laoniom fiaicnlii] oig. siniM
.p^Wyż, 11. 2 (ŻAT ) Organizacja sjonistyczna we

raJlCji wydała odezwę do społeczeństwa żydowskie 
we Francji nawołując je do przystąpienia do 

*®Tgaaizowania silnej organizacji sjonislycznej. Ode 
* * »  wylicza Cały szereg wybitnych mężów fran- 
c**klch odnoszących się z wielką sympatją do ru- 
7*° sjońskiego. Odezwa kończy się wyrażeniem 
^Crieji, że następny kongres sjonislyczny będzie sil 

reprezentowany przez delegatów francuskich.

Ce tri
muszego obuwia męskiego

Goodyear Welt (pasowo siu te)

na.
' Z t k c e n i e  i j a k o ś c i  o b u w i a  je s t e ś m y je d y p l

Specjalizowaliśmy si* wyłącznie ru wyrobie meski-tgo obun&Ą 
fJtTypa.bia.rny skóry rue w łasne } ga rba rn i-
Obsiadamy najnowsze urządzeniutechniczne. > .u 5,./
(Pracujemy systemem amerykańskim^ • • '■'.■U- '■

A f  Sprzedajem y obuwie bezpośredników wprost do 1 -a jŁ o n - .■ r.Pa
J  Tfie im portu j urny niczego. ______ '

TCupujemy wszystkie potrzebne dodatki do obuwia w  ,
fa.bpyhach.aby dac robotnikom  innego przemysłu. m oinoSa  
zarobkow ania . '

£iczba. naszych odbiopców stałe wzpasła. gdyż. nasza* \ 
obuwiaJest najŁpwalsze\ najtańsza, i  najelegantsza*.

Kraków:
B. W ierzejsk i, R ynek gł. L in ja  A — B. 
„Zespó ł", Jagiellońska 2.
L. M iszczyński, Podgórze, Lw ow ska 9. 
Piccadilly, Karm elicka 9.
Sport, G rodzka 9.
Es-ka, Grodzka 43.
H. Bałabuszyńska, Szewska 10.
B. Jungerwirth, Krakowska 10. 
Roman Szczerba, Florjańska 40.

Tarnów:
B. Doskowski, Krakowsrat 2.

Nowy Sącz:
H. Fertig, Jagiellońska 8.

Riasiów:
Emil Korkes, Kościuszki 1 
oraz zastępstwa we wszystkich miastami

Fabryka

Konferencja Brianda z Vanderveldem
Paryż, 11. 2 (K ) Braind i Vandcrveldc odbyli na

radę w sprawie ewentualnych następstw przyszłego 
wejścia Niemiec do L igi narodów oraz rozpatrzyli 
sprawę rozszerzenia Rady Ligi przez, wejście do 
niej Belgji, Polski i Czechosłowacji domagających 
się stałćgo miejsca w Radzie.

Paryż, 11. 2 (K ) Briand i VanderVelde wyrazili 
jednomyślny pogląd, że formalności związane ze 
Wstąpieniem Niemiec do Ligi narodów winne być za

(Telegram  własny ,,Nowego Dziennika")
łat wionę w taki sposób, aby Niemcy mogły Się stać 
członkiem L ig i narodów w jaki,a jkrótszym przecią
gu czasu. Obaj min.istro»vie są zdania, że ani Niem
cy, ani państwa sprzymierzone nie mają podstawy 
do rozpoczynania bezprzedmiottowej polemiki. W  
sprawie stanu liczebnego wojsk okupacyjnych Nad- 
renji, poczynione zostaną niezbędne zarządzenia, ma
jące na celu uchronienie ludności niemieckiej od 
ciężarów okupacji.

lu i jm i ti 1 ... l u n  wtuli liańikim
Berlin, 11. 2 PAT . IJr Sera, siostra znanej aktor

ki M. Orskiej popełniła samobójstwo przez powie 
szenie się, po sprz.eCzCe w klubie artystów teatral
nych na tle politycznem. Hr. Sera zażądała m iano
wicie, od Kapelmistrza, aby odegrał utwór na cześć

Mussoliniego, czemu się obe-ni na sali aktorzy nie
mieccy sprzeciwili. Przyszło do sprzeczki, poCzem 
lir. Sera udała się do swojego mieszkania w botelu 
Bristol, gdzie lano znaleziono ją nieżywą. Ś

PiifBE  n M f  H i f l t i t i  S e f i  H r  L iii i i n l i i
Genewa, 12 2. (D ) Dziś o godzinie 3 popoł. 

odbyła się nadzwyczajna sesja Rady L ig i na
rodów w związku z wniesieniem przez N iem 
cy prośby o przyjęcie do L igi. Zjazd przedsta
w icieli prasy był nadwyczaj uczny.

Na tajnem posiedzeniu Rada L ig i postanowi 
ła zwołać na dzień 8 marca do Genewy nad
zwyczajne zgromadzenie L ig i z porządkiem 
dziennym 1) Pryjęcm Niemiec do L ig i naro
dów, 2) Nowy skład Rady L igi, 3) Budżet.

III raili M i i i  Fita liijsn i  Hol liii,
Niemcy cofnę prośbą o przylocie do Ligi narodów

Berlin, 12 2. (T )  W  tutejszych kołach poi i ty 
cznych utrzymują uporczywie, że dla Niemiec 
jest nie do przyjęcia, ażeby wraz z Niemcami 
uzyskały staeł miejsce w  Radzie L ig i narodów’ 
Polska, Hiszpauja i  Brazylja. Gdyby mimo

zastrzeżeń niemieckich sprawa wzięła obrót 
nie po myśli Niemiec, to Niemcy eotną swą 
prośbę o przyjęcie do L ig i Narodów, uważając 
że takie postępowanie równa s ê sabotażowa* 
niu uchwał locarneńskich. ,
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Na karnawał
Suknie balowe, wieczorowe, kos 
tjumy redutowe, historyczne 
i fantazyjne, wykonuje bardzo 

szykownie i tanio

hm  JfillSKl FIICT
Kraków, Mikołajska 9, U. p. B

G i l z ®  p iz j l t f ;  H e d z y  11-2 przedpoł. H

• » «

WSZELKIE KROJE
Dla Pań, Podlotków i Dziewczynek

ao w n y n k k h  iurnalk
na uunówieaie w yrtec'ągn 48 godzin dostarcza:

„RUCH l  L  K n t i * .  S n zcp a ltta  9.
Wystarczy nadesłać wycięty model z żur- 
nalu wraz z miarą i zadatkiem 1 zł. 
Cena od 0 '60-3  zł, prócz kosztów przesył. 

i n a n a W i a M o  i t s a s r a o B a a B i • •

Jak tUeb powszedni
tak niezbędną jest w  życiu beztroska i po

goda, a zyskasz ją, prenumerując

która za bardzo niską cenę

bo 4 zł. 50 ora kwartalnie
da ci 9 książek i 9 dodatków ilustrowanych. 

O tw o ry  p ierw aaorzędn yrli p i u n y !

Każdemu prenumeratorowi daje się możność 
uzyskania rocznej prenumeraty bezpłatnie.

łrenmrrc i i f  wptoeaó naloty na konto PKO. 12.186 
-zakaia tn poczto wy en na adres:lab przi

m m  1 M H  i SEHZACYJHYCl
Warszawa, Grzybowska 11

w ZNICZ t «

PIECYKI OSZCZĘDNOŚCIOWE 
PIECYKI „D AUER R R AN D "

knehdi r Wfglowa i gaiowa. instalacje 
wodociągowe, lasienki, gazociągi, ron- 
trałne grsewa la poleca

I. MEISELS
Przadsiębioi w* • dla dostaw bndowL- 
tachn. i x,uJod instalacyjny 

k ra n ó w , Karm  lhcn  a S, T a l. 161 .

M st  ogłoszeni!
_  m ę sk ą , u ży
w an ą . —  Z a w ia d o m ie n ie  

p o c z tó w k ą  Inb  nstnie. S c h m aas ,  
K ła k ó w , B ze ro k a  22 111

I f l f l  j l  d a  in tsL. m ło d y  m ę iezy - 
J U u  M  zn a  (o  w y k sz ta łc e n iu
h a n d lo w e m  i d łu ż s ze j p rak tyce  
h a n d lo w e j i b iu ro w e j )  za  w y ro 
b ien ie  m u  Jak ie jko lw iek  p osad y ,  
n a jch ę tn ie j m a g a z y n ie ia , in k a 
sen ta , k a s je ra  lu b  p od o b n e j za  
a k ro m n sm  w y n a g ro d z e n ie m  M o  
t €  z ło ż y ć  k a u c ję  2 -  3 l0u  z ł. Z g ło 
szen ia  p od  „ E n e rg iu sn y  d o  A d . 
N , D z ie n n ik a

■trtiiHfuii tow,arowy» o b s z e rn y ,  IllIiyUŁjll su ch y  w  ś ró d m ieśc iu  
n aty ch m ia st p o s z u k iw a n y . Z ło -  
szen ia  p od  „ O b sz e m y *  B iu ro  
„ R u ch *, S z c ze p a ń sk a  9

pL rąbią m*ler*-c*' - *ton,an>>n a jb a rd z ia i zn iszczo 
ne, tap ice r H am m er, S trad o m  23

sa m o d z ie ln a , potrza  
b n a  d o  firm ^  J a d 

w ig a  C yp efi, P o s e lsk a  29

te le fon  z  n u m e
rem  Z g ło s z e n ia  

p o d  .T e le fo n *  d o  A d m . N . D ł

Szymsn Leidoer u n ie w a ż n i*
k s ią żec zk ę  w o j 

ak ow ą . u r. w  D ą b r o w ie  1893 r.

Dwjg BBaary ny d o  tam borom
nia, m a ło  u t y w a n e ,  o k a -  

zy ju ie  d o  sp rze d a a ia . In fo rm ao ji 
z g rzeczn o śc i u  firm y  O p p e n -  
hcim , S trad o m  13

3 m u rT u n u  b la c h a r s k ie (K ir c h e i-  
J II aitjlij s o w s k ie )  1 A b k a n t -
m a s z y n a  z  w s z y s t k ie m i  p r z y r z ą 
d a m i d o  z a g in a n ia  i z a o k rą g ia -  
n ia  (U n iv c r s a l ) ;  2 ) S z ta n c a  d o  
d z iu r a w ie n ia  i r z n ię c ia  7/8 m m . 
ż e la z a ;  3 )  Z y g m a s z y n a  z  k ó łk a 
m i w  d o b r y m  s ta n ie  o k a z y jn ie  
d o  s p r z e d a n ia .  —  W ia d . : K u r z ,  
K r a k ó w ,  K o ś c iu s z k i  17

7u/i370ll  K re d y to w y , S p ó łd z ie l- 
L iilQ Ł C n  n ia  z o g r . o d p . w  K ra
k o w ie , u l P o d b rz e z le  6  p rz y j
m u je  d o  in k a sa  w e l s le ,  eskon - 
tn je ry m e sy , in k a sa  frach tów  
i p rz e k a z ó w  na c a łą  R z e c zp o 
s p o litą . P u n k tu a ln a  o b s łu g a .

Dr. Maurycy Alwin
adwokat w Ropczycach 

poszukuje

1TYM1EG0 KOltCYPIEHTA
A d w  d r .  H iERG N EF 
R y n e k  p o d g ć r s L I

poszukuje natychmiast

lu finow anej m o r t e i .
▼ W T W T T

CIASTO STRUDLOWE
G ALARETKI O W O C O W E  

poleca Fabryka „ I IO S H J A 11 K rem ów , S z iak  59.
Przyjmujemy agentów na prowincję.

Z
o-

o■t
3

otwarte przez cały rok

Rouletta-Baccara
gra odbywa się na guldeny gdańskie

Minimum 2 fuhl. 
Maucimum 2400 guld.

Sporty zin.owe
Wolno miasto Gdańsk

Właściciele domów w Berlinie.
Zawiadamiam uprzejmie, iż założyłem w Krakowi*, 

oddział sprzedaży, udzielania hipotek i administracji 
domów w Berlinie. Każdego miesiąca, na itępuje obE 
czenie i wypłata nadwyżki w Kiakowie. Dla specjalnej 
Uoutroli, wyjeżdża co miesiąc urzędnik do Berlina.

Ucł Jelam także zallukL  
Bezpłatna porada adwokacka w Berlinie.

S. Korngold, Kraków, Bllch 3.

OBCASY
celtuloidewe nagrań.

KLAMRY
celluloidowe fantazyjne

oraz wszelkie przybory do obuwia

LEON WŁOCH
'Jfarszawa, Zielna 52. Tli. Jl-I!.

ŚLIW OW ICA PASCHALNA!
Gorzelnia śliwowicy T. lm m fcr*4Ln.fc w Prąd
niku czerwonym, tel. 3510 ma ao sprzedani* 
większe zapasy śliwowicy paschalnej 3-letn. 
niezrównanej dobroci, sporządzonej z prftW* 

dziwych śliw węgierskich. 
Poszukuje się zastępców w każdej miejscowości 

Sprzedaż detailiczna na miejscu.

BACZNOŚCI UWAGA I
Okazyjnie 

kupno dobrych a tanich 
silników elektrycznych
Od znanych niskich naszych normalnych cen 

dajemy w tym miesiącu

1 0%  specjalnego rabatu
przy zakupnie elektromotoków ze składu 

Na składzie mamy loOU sztuk.
The ■nr-n atJ c u  

Shipbuilding and Engineerlng Ce. Ltd., Cdons—
B iu ro i

K ra k ó w , u l. W t i ln a  19. Tu i. 1 4 4 8

Darmo otrzyma katdf
maszyn! do prania

u firmy Bergor, pl. SzczupaAskl 9 -  u l ry**T-£, 
sklep szczotek i peudzli, towarów domowo-gospu-l** 
czych wszelkich past, czyścideł. wyrobów trzcino^/* \  
powroźniczych, chemikami, lakierów, artykułów to**® 
towych itp. Przy zakupnie ponad zł 15 do 1 marca 1®*̂ ' 
Ceny fabryczna. Ceny koitkuruitcyj**

Rutynowany buchalter-bllansisł*
pierwszorzędny organizator, zarazem polsko-nieO*- 
korespondent z długoletnią praktyką lu.nd*o*"
i przemysłową, przyjmuje prace w zakres buch*1' 

terji wchodzące jak:

zakładanie ksiąg
prowadzenie tychże wzgl. i lały nadzór bllaAS*** 
wanle, wyrabianie zaległości, upon.ądKowan*6 
zaniedbanych ksiąg. W a ru n k i b , l t i f l t a f 1* *

Referencje pierwszorzędne.
Zgłoszenia pod .Industrie* do &dm. N. lłriennlk*-

r
I

Newa D ru k a rn ia  D zie n n iko w a
W KRAKOWIE, UL. ORZESZKOWEJ L. 7.iiLiroH zza.

I
przyjmuje wszelkie zamówienia w zaki es dru
karstwa wchodzące —  w szczególności druki 
bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamo
we, czasopisma I dzieła wykonując takowa sta
rannie, szybko I po renach umiarkowanych.

T E L E F O N  2 7 9 . i

I
Redaktor naczelny Dr. ,W. Berkelhammer. — Red. odpow. Zygfryd Moses. —  Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej


